
Veres András győri megyés-
püspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) 
elnöke, a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetem (PPKE) nagy-
kancellárja és Németh Gábor, 
az MKPK titkára január 10-én 
délelőtt  meglátogatt a az Educa-
tio Nemzetközi Oktatási Szak-
kiállításon a katolikus felső-
oktatási intézmények standjait.

Január 9. és 11. között  rendezték 
meg – idén már 25. alkalommal – a 
Hungexpo A és D csarnokában a ha-
zai felsőoktatási intézmények éves 
seregszemléjét, melyen 200 kiállító 

vett  részt. A rangos eseményre idén is 
kilátogatott  Veres András, hogy érdek-
lődjön a hazai katolikus felsőoktatási 
intézmények felől.

Elsőként a Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem hatalmas standján a 
Hitt udományi Kar kiállítóit kereste 
fel Kuminetz  Géza rektor jelenlétében. 
Az ott  folyó levelező és nappali tago-
zatos képzésekről, a katolikus közös-
ségszervező szakról és a kar fejlődé-
séről Zsembery András számolt be a 
püspöknek. Elmondta, sok érdeklődő
látogatt a meg őket, köztük olyan fi úk 
is, akik nyitott ak a papi és szerzetesi 
hivatás felé.

„Hogy mindenki nyitott  temp-
lomajtóra találjon, és mindenki 
eljusson szentmisére!” – Adjuk 
össze! Ezzel a felhívással fordul 
mindannyiunkhoz a miserend.hu
csapata. Az oldal informatikai 
fejlesztésére, megújítására in-
dított ak gyűjtést. Elek László 
jezsuita szerzetes mutatt a be a 
kezdeményezést.

A miserend.hu több mint ötezer ka-
tolikus templom, kápolna és miséző-
hely adatait tartalmazza a Kárpát-me-
dencéből és a világ azon részeiből, 
ahol magyar nyelvű szentmisét mu-

tatnak be. Az egyes templomok mi-
serendjének változásairól templom-
felelősök, papok és önkéntes hívek 
hozzák az információkat, amelyeket 
egy néhány fős csapat dolgoz fel és 
tesz elérhetővé a miserend.hu online 
felületen.

Az Elek László kezdeményezé-
sével indult oldal tizennyolc éve 
működik. A jezsuita szerzetes még 
szeminaristaként jól programozó em-
bereket állított  maga mellé, s így vá-
gott  bele az online zsolozsma webes 
felület és a miserend.hu létrehozásába. 

Vitális Gábort, a Szent István 
Magyar Szalézi Tartomány új 
tartományfőnökét január 11-én 
ünnepi szentmise keretében be-
iktatták hivatalába az óbudai 
Segítő Szűz Mária-kápolnában, 
majd a Don Bosco Közösségi Ház-
ban köszönetet mondtak az előző
tartományfőnöknek, Andrásfalvy 
Jánosnak az elmúlt években végzett  
szolgálatáért.

Stefano Martoglio SDB szalézi 
rendfőnökhelyett es 2024. december 
10-én nevezte ki a Szent István Ma-
gyar Szalézi Tartomány élére Vitális 
Gábor szalézi szerzetes papot. A tar-
tományfőnöki beiktatást Óbudán, a 
Segítő Szűz Mária-kápolnában ünne-
pi szentmise keretében tartott ák meg. 
A misén koncelebrált és beszédet mon-
dott  a szalézi régiós elöljáró, Roman 
Jachimowitz  SDB.

A magyarországi szalézi rendtarto-
mány szerzetesei és a Szalézi Család 
világi tagjai nagy számban vett ek részt 
az ünnepen, amelyet házigazdagént 
Csány Péter SDB, az óbudai Szent Ala-
jos Szalézi Rendház igazgatója nyitott  
meg. Köszöntött e a jelenlévőket, s kü-
lön a szalézi régiós elöljárót, Roman 

Jachimowitz ot, aki rendszeres látogatója 
hazánknak. „Jól ismeri az itt eni szalézia-
kat éppúgy, mint a történelmünket” – 
mondta Csány Péter.

Ezt követően Andrásfalvy János le-
köszönő tartományfőnök rövid beszé-
det tartott . Kifejtett e, hogy az elmúlt 
években módja volt látni rendtársainak 
és világi munkatársainak elkötelezett , 
tevékeny szolgálatát, a Szalézi Család 
sok imával kísért működését. A legfon-
tosabb tapasztalata pedig az volt, hogy a 
covid-járvány, a gazdasági nehézségek, 
a szomszédban zajló háború, a nehéz-
ségekkel járó rendi építkezések során 
sikerült mindenkinek összefognia a 
tartomány jövője érdekében. „Hála és 
köszönet a vezetőknek és a terepen küz-
dőknek, hogy képesek voltak félretenni 
a nézetkülönbségeket, és tudtak együtt -
működni” – mondta Andrásfalvy János, 
majd  megköszönte Vitális Gábornak, 
hogy elvállalta a tartományfőnökség 
nehéz és szép szolgálatát. 

A rendalapítót, Don Boscót idézte: ha 
a szeretet irányít, megtalálod minden szá-
mításodat. S hozzátett e: Don Bosco szere-
tete tiszta és ragyogó volt, mert az isteni 
szeretet és az isteni igazság értő és őszinte 
keresésével összhangban gyakorolta azt. 

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Lépjetek be kapuiba 
hálaadással,
udvaraiba magasztalással.
áldjátok őt, dicsérjétek 
nevét!

Zsolt 100,4

A kiengesztelődésről a doni 
átt örés évfordulóján

11. oldal

A Szentföldön is megnyitott ák 
a jubileumi szentévet

7. oldal

(Folytatás a 3. oldalon)
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Vitális Gábor szalézi tartományfőnök január 12-én az óbudai rendház kápolnájában átveszi elődjétől, 
Andrásfalvy Jánostól a vezetői felelősséget jelképező kulcsot (Fotó: Lambert Attila)

Tervekkel, reményekkel a magyar szaléziak élén 

Élet Krisztus szolgálatában

Készüljünk együtt Bódi Mária Magdolna boldoggá avatására!
Bővebb információ a bodimariamagdolna.hu honlapon
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Educatio Nemzetközi Oktatási Szakkiállítás

Népszerűek a katolikus 
felsőoktatási intézmények 

Adománygyűjtés indult 
a miserend.hu fejlesztéséért

2025. 26.

Mértékadó

Beiktatt ák Vitális Gábor SDB tartományfőnököt
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A VI. Pál Teremben tartott  ál-
talános kihallgatás keretében a 
Szentatya 2024. december 11-én 
A Lélek és a Jegyes – A Szent-
lélek vezeti Isten népét Jézus-
hoz, a mi reménységünkhöz
című katekézissorozatának utol-
só részéhez érkezett . Befejező, ti-
zenhetedik katekézisének témá-
ja: A Lélek és a Menyasszony 
mondja: „Jöjj el!” – A Szentlélek 
és a keresztény reménység.
Hangsúlyozta, hogy a Szentlé-
lek árasztja belénk a reményt, 
nekünk pedig az a küldetésünk, 
hogy továbbadjuk azt másoknak.
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
A Szentlélekről és az Egyházról 

szóló katekéziseink végére értünk. 
Ezt az utolsó elmélkedést annak a 
témának szenteljük, amelyet az egész 
sorozat címéül adtunk, nevezetesen: 
A Lélek és a Jegyes – A Szentlélek vezeti 
Isten népét Jézushoz, a mi reménysé-
günkhöz. Ez a cím a Biblia egyik utol-
só versére utal, mely a Jelenések köny-
vében olvasható, és amely így szól: 
„A Lélek és a Menyasszony mondja: 
»Jöjj el!«” (Jel 22,17). Kihez szól ez a 
kérés? A feltámadt Krisztushoz szól. 
Mind Szent Pál (vö. 1Kor 16,22), mind 
a Didakhé – az apostoli időkből szár-
mazó írás – tanúsítja, hogy az első ke-
resztények liturgikus összejövetelein 
elhangzott  arám nyelven a „Marana 
tha!” kiáltás, mely pontosan azt jelen-
ti: „Jöjj el, Urunk!” Fohász Krisztus-
hoz, hogy jöjjön el.

Abban a korai időszakban az 
imádságos kérésnek olyan hátt ere 
volt, amelyet ma eszkatológiainak 
mondanánk, ugyanis az Úr dicső-
séges visszatérésére való lángoló 
várakozást fejezte ki. Ez a kiáltás és 
az általa kifejezett  várakozás sosem 

szűnt meg az Egyházban. Még ma 
is, a szentmisében, közvetlenül az 
átváltoztatás után, az Egyház hirde-
ti Krisztus halálát és hitt el vallja fel-
támadását, „amíg el nem jössz”. Az 
Egyház az Úr eljövetelére várakozik.

De Krisztus végső eljövetelének 
ez a várása nem maradt az egyetlen 
várakozás. Csatlakozott  hozzá a fo-
lyamatos eljövetelére való várakozás 
is a zarándokló Egyház jelenlegi hely-
zetében. És az Egyház mindenekelőtt  
erre az eljövetelre gondol, amikor a 
Szentlélek által vezérelve kiáltja Jé-
zusnak: „Jöjj el!” A „jöjj el”, „jöjj el, 
Urunk” fohász tekintetében jelentős 
változás – jobban mondva fejlődés 
– történt. Már nemcsak Krisztushoz 

szokás intézni, hanem magához a 
Szentlélekhez is!

Az, aki kiált, most már az is, akihez 
kiáltunk. „Jöjj” – ezzel a hívószóval 
kezdődik az Egyháznak szinte min-
den, a Szentlélekhez intézett  himnu-
sza és imája: „Jöjj, Teremtő Lélek”, 
mondjuk a Veni Creator kezdetű
himnuszban, és „Jöjj, Szentlélek Iste-
nünk”, „Veni Sancte Spiritus” a pün-
kösdi szekvenciában; hasonlóképpen 
sok más imában is. Helyes, hogy így 
van, mert a feltámadás után Krisztus 
igazi „alteregója” a Szentlélek, ő az, 
aki átveszi Krisztus helyét, ő az, aki 
jelenvalóvá és hatékonnyá teszi őt az 
Egyházban. Ő az, aki „az eljövendő
dolgokat hirdeti” (vö. Jn 16,13), és 

irántuk vágyakozást és várakozást 
ébreszt. Ezért elválaszthatatlanok 
egymástól Krisztus és a Lélek, az 
üdvösség rendjében is.

A Szentlélek a keresztény re-
ménység örökké áradó forrása. Szent 
Pál hagyta ránk ezeket az értékes 
szavakat: „Töltsön el benneteket a 
reménység Istene teljes örömmel és 
békével a hitben, hogy a Szentlélek 
erejével bővelkedjetek a reményben” 
(Róm 15,13). Ha az Egyház hajó, 
akkor a Szentlélek a vitorla, amely 
előreviszi a történelem tengerén, ma 
is, mint a múltban! A remény nem 
üres szólam, nem a dolgok jobbra 
fordulására irányuló bizonytalan 
vágyakozás: a remény bizonyosság, 

mert Istennek az ígéreteihez való 
hűségén alapul.

És ezért nevezik teologális, isteni 
erénynek: mert Istentől kapjuk, és Is-
ten a biztosítéka. Nem passzív erény, 
mely pusztán várja, hogy a dolgok 
megtörténjenek. Ez egy rendkívül 
aktív erény, mely elő is segíti, hogy 
azok megtörténjenek. Valaki, aki a 
szegények felszabadításáért harcolt, 
ezeket a szavakat írta: „A Szentlélek 
áll a szegények kiáltásának eredeté-
nél. Ő az az erő, amelyet megkapnak 
azok, akiknek nincs erejük. Ő vezeti 
az elnyomott ak népének felszaba-
dításáért és teljes kibontakozásáért 
folytatott  küzdelmet” (José Comblin: 
Spirito Santo e liberazione, Citt adella, 
Assisi, 1989, 236).

A keresztény ember nem eléged-
het meg azzal, hogy neki magának 
van reménye; sugároznia is kell a re-
ményt, a reménység magvetőjének 
kell lennie. Ez a legszebb ajándék, 
amelyet az Egyház az egész embe-
riségnek adhat, különösen akkor, 
amikor úgy tűnik, hogy minden a 
vitorlák leengedésére ösztönöz. Péter 
apostol ezekkel a szavakkal buzdítot-
ta az első keresztényeket: „Urunkat, 
Krisztust szentül tiszteljétek szíve-
tekben, legyetek mindig készen rá, 
hogy mindenkinek megfeleljetek, aki 
csak kérdezi, mi az alapja reménye-
teknek!” De egy tanácsot is hozzáfűz: 
„Ezt szelíden és tiszteletet tanúsítva 
tegyétek” (1Pét 3,15–16). Mégpedig 
azért, mert nem annyira az érvek 
ereje fogja meggyőzni az embereket, 
hanem az a szeretet, amelyet beléjük 
tudunk árasztani. Ez az evangelizálás 
első és leghatékonyabb formája. És ez 
mindenki előtt  nyitott !

Kedves testvéreim, a Lélek segít-
sen bennünket mindig, hogy „bővel-
kedjünk a reménységben a Szentlélek 
által”!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Nyolcvanhárom éves ko-
rában, 2024. december 31-
én elhunyt dr. Andreas 
Laun, a Szalézi Szent 
Ferenc oblátusi közösség 
tagja, libertinai címze-
tes érsek, aki 1995-től 
2017-ig volt a Salzburgi 
Érsekség segédpüspöke. 
Oberalmban érte a ha-
lál, a Schloss Kahlsperg 
idősott honban. Andreas 
Launnak élő, személyes 
kapcsolatai voltak Ma-
gyarországgal, a magya-
rokkal.

Andreas Laun 1942. októ-
ber 13-án született  Bécsben. 
1960-ban végzett  a salzburgi 
Borromäum-gimnáziumban, 
majd 1962-ig fi lozófi át tanult 
a Salzburgi Egyetemen. 1962-
ben csatlakozott a Szalézi 
Szent Ferenc oblátusi közös-
séghez, és Bajorországban, 
az eichstätt i Salesianum Ro-
sentalban kezdte meg a novi-
ciátust. Teológiát először az 
Eichstätt -Ingolstadti Katoli-
kus Egyetemen tanult, majd 
1966-tól 1970-ig a svájci Fri-

bourg-i Egyetemen teológiát 
és franciát.

Örökfogadalmát 1966. szep-
tember 17-én tett e le; pappá 
1967. június 29-én szentelték 
Eichstättben. A következő
években a felső-ausztriai Ried 
im Innkreisben és a bajor In-
golstadtban nevelő, valamint 
Bécs-Döblingben káplán volt, 
majd 1989-től 1995-ig Bécsben 
a kahlenbergerdorfi  plébánia 
lelkésze. 1976-ban megalapí-
tott a a „Gondozó családok” 
kezdeményezést, amely ké-

sőbb „Szülők a Gyermekekért 
Egyesület” néven működött . 
A nem felekezeti egyesület 
fókuszában a helyett esítő csa-
ládok: a nevelő- vagy örökbe-
fogadó családok támogatása, 
képzése és tanácsadása állt.

Andreas Laun 1973-ban 
doktorált Fribourg-ban, dok-
tori értekezésének témája az 
etika természetjogi igazolása a 
modern katolikus erkölcsteo-
lógiában. Egy évvel később a 
Bécsi Egyetem erkölcsteológiai 
tudományos asszisztense lett . 

1981-ben habilitált erkölcsteo-
lógiából a Bécsi Egyetemen. 
1981 és 2017 között  az ausztriai 
Heiligenkreuzi Filozófi ai-Teo-
lógiai Egyetem erkölcsteoló-
gia-professzora, 1981 és 1987 
között  pedig a bajorországi Be-
nediktbeuerni Filozófi ai-Teo-
lógiai Egyetem professzora. 
1985-ben az eichstätt i Szalézi 
Szent Ferenc oblátusai képzé-
si központ rektora lett . 1986 és 
1989 között  a Katolikus Család-
szervezet lelki igazgatója, va-
lamint 1987-től 1995-ig a Bécsi 
Katolikus Akadémia főtitkára.

Andreas Launt Szent II. Já-
nos Pál pápa 1995. január 25-én 
kinevezte salzburgi segédpüs-
pökké és libertinai címzetes 
püspökké. Georg Eder érsek 
szentelte püspökké ugyanazon 
év március 25-én a salzburgi 
székesegyházban; a társszen-
telők Jakob Mayr salzburgi 
segédpüspök és Josef Koukl 
litoměřicei püspök (Csehor-
szág) voltak. Laun püspök jel-
mondata: Scio cui credidi – Tu-
dom, kinek hitt em (2Tim 1,12).

1995-től Andreas Laun a há-
zasok és a család lelkigondozá-

sáért felelős püspöki helynök 
volt, valamint az egészségügyi 
dolgozók pasztorációjáért fele-
lős pápai tanács tanácsadója. 
Tagja volt az Európai Teológiai 
Társaságnak és a Societas Ethi-
cának is. 2017. október 13-án, 
75. születésnapján Ferenc pápa 
elfogadta, hogy életkorára való 
hivatkozással lemondott  a se-
gédpüspöki szolgálatról.

Andreas Launnak élő, sze-
mélyes kapcsolatai voltak Ma-
gyarországgal, a magyarokkal. 
Büszkén vallott a, hogy az Egy-
háznak talán egyetlen olyan 
főpapja, aki magyarul tanul. 
Sokszor járt Magyarországon, 
és több alkalommal prédikált 
is, táborokban vett  részt, előa-
dásokat tartott  – részben ma-
gyarul.

Több könyve is megjelent 
magyar nyelven: Szerelem és 
párkapcsolat a Katolikus Egyház 
szerint; A szerelem dinamikája 
– Új szempontok a Rötz er-féle 
természetes fogamzásszabályozás-
hoz; A keresztény ember a modern 
világban; Örömmel az Isten útján 
– Isten parancsolatai. Édesapja, 
Hellmut Laun megtérésének 

története Ahogy rátaláltam cím-
mel 1985-ben látott  napvilágot 
magyarul, akkor még Bécsben, 
az Opus Mystici Corporis Ki-
adónál.

A nyugalmazott segéd-
püspök földi maradványait 
január 10-én ravatalozták fel 
a salzburgi székesegyházban, 
ahol 17 órától halott i vesperást 
imádkoztak, majd január 11-én 
7 órától a halott i offi  ciumot vé-
gezték. Január 12-én 18 órakor 
ismét vesperást imádkoztak 
az elhunytért. Andreas Laun 
gyászmiséjét január 13-án tar-
tott ák a salzburgi dómban. Ezt 
követően került sor a temetésre 
a Szent Péter-temető káptalani 
kriptájában (Domherrengruft 
auf dem Friedhof zu St. Peter). 

A Salzburgi Érsekség hon-
lapján Laun segédpüspök ha-
lála alkalmából emlékoldalt 
nyitott ak, amely a gyászbeszé-
dek mellett  egy gyászkönyvet 
(Online-Kondolenzbuch) is 
tartalmaz.

Varga János, 
a bécsi Pázmaneum rektora

Fotó: Salzburgi 
Főegyházmegye

V

A legszebb ajándék, melyet az Egyház 
az emberiségnek adhat

Sokszor járt hazánkban, kapcsolatot tartott  
a magyarokkal 

Elhunyt Andreas Laun OSFS nyugalmazott  salzburgi segédpüspök
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Idézte a szentévet meghirdető bulla 
kezdetét: „A remény nem csal meg 
(Róm 5,5), – majd folytatt a a bibliai 
szakaszt: – mert a nekünk ajándéko-
zott  Szentlélekkel kiáradt a szívünkbe 
az Isten szeretete.”

Ezt követően Csány Péter meg-
köszönte Andrásfalvy Jánosnak a 
mindenre és mindenkire kiterjedő
tartományfőnöki gondoskodását, s 
azt, hogy különösen a szívén viselte 
a rend új szociális intézményeinek 
létrehozását, működtetését.

A szentmise homíliájában Roman 
Jachimowitz  szalézi régiós elöljáró 
hangsúlyozta, hogy Don Bosco olyan 
ember volt, aki Isten mélységét élte a 
lelkében és pedagógiája által az em-
berek előtt  is, ez segített e a fi atalok 
nevelésében. „A szociális problémák 
az ő korában – éppúgy, mint napja-
inkban – számos kihívást jelentett ek, 
de Don Bosco példájából, helytállá-
sából, kitartásából erőt meríthetünk, 
lendületet kaphatunk, az ő lelkisége 
a mi állandóságunk a mai változó 
világban is.”

Az elöljáró elmondta: a szalézi lel-
kiség alapja Jézus tanítása és működé-

se nyomán az, hogy „szeretett el tölti 
meg a törvényt”, az evengéliumra épül, 
gyógyítja a sebeket, támaszt nyújt. Ez a 
lelkiség a hétköznapi élethez kötődik, 
amelynek során Jézussal találkozha-
tunk. A szaléziak számára az Úr Jézus-
sal való barátság a legfontosabb – szö-
gezte le Roman Jachimowitz .

A szentbeszéd után következett  
Vitális Gábor szalézi tartományfőnök 
beiktatása. Felolvasták Stefano Mar-
toglio szalézi rendfőnökhelyett esnek 
az elöljárói kinevezésről szóló hiva-
talos levelét, majd az új tartomány-
főnök a kezét az oltárra helyezett  
Bibliára téve elmondta a Hiszekegyet. 
A hitvallás után kinyilvánított a, hogy 
tanbeli egységben marad a Katolikus 
Egyház tanításával, s mindezt aláírá-
sával hitelesített e.

Az új tartományfőnököt elsőként a 
régiós vezető köszöntött e. Ezek után 
Andrásfalvy János átadta a vezetői 
felelősséget jelképező kulcsot Vitális 
Gábornak, és az új elöljáróhoz for-
dulva kedves humorral fűszerezte 
a szimbolikus mozzanat ünnepé-
lyességét: „Ezt a kulcsot soha nem 
használtam, de sok más kulcsot igen, 
amelyeket majd neked is használnod 
kell, a Jóisten segítsen ebben.”

Az új tartományfőnök kérte min-
denki bizalmát és segítségét „a nem 
egyszerű úton, ami előtt ünk áll, azért, 
hogy a Jóisten tervét megvalósíthas-
suk”. A szentmise a hívek könyör-
gésével folytatódott. A szertartás 
végén Csány Péter a magyar szalézi 
tartomány nevében is köszöntött e 
Vitális Gábort, akinek tartomány-
főnöki megbízatása hat évre szól. 
Örömét fejezte ki, hogy az új elöljárót 
a kinevezés nem gondokkal tölti el, 
hanem már tervezget, és munkájában 
számít a rendtársaira mint közösség-
re. Elmondta, hogy „Gábor atya még 
tucatnyi idős szerzetest ismerhetett , 
köztük a legendás Havasi József tar-
tományfőnököt, az ő vezetési stílusát 
s a szívét is – így megmarad a folyto-
nosság. Valamint jó, hogy megbízatása 
a remény szentévében kezdődik el”.

Vitális Gábor beszédében megkö-
szönte Andrásfalvy János volt tarto-
mányfőnök szolgálatát, Don Bosco és 
a szaléziak iránti óriási szeretetét, a 
hivatáshoz való hűségét, s azt, hogy 
tanított a is ezt a hűséget, nagy elköte-
lezett séggel a legszegényebbek iránt. 
Az új tartományfőnök a továbbiak-
ban köszönetét fejezte ki Istennek, 
rendtársainak, a rendi vezetőknek a 
bátorításért és a bizalomért, a Szalézi 
Családnak a nehéz helyzetekben is 
töretlen támogatásért. Külön köszö-
netet mondott  jelen lévő szüleinek, s 
elmondta, édesapjától sok más mel-
lett  a munka szeretetét és a becsüle-
tességet tanulta, édesanyjától pedig 
a nagy szívet. Miután édesanyjának 
egy virágcsokrot nyújtott  át, Vitális 
Gábor a jelenlévők felé fordulva a kö-
vetkezőket mondta, elérzékenyülve: 
„Testvérek, egy család vagyunk, és ezt 
a családot kell együtt  megélnünk!”

A mise után az ünneplés a Don 
Bosco-oratóriumban folytatódott, 
ahol a jelenlévők vetített  képes össze-
állítást tekinthett ek meg Andrásfalvy 
János volt tartományfőnök tevékeny-
ségének legfontosabb eseményeiből, 
valamint a rendtársak és a világi 

munkatársak átadták ajándékaikat a 
volt elöljárónak.

Vitális Gábor a Szent István Magyar 
Szalézi Tartomány fennállása óta a 
tizenharmadik, a rendszerváltás utáni 
újjászerveződés óta a hatodik kineve-
zett  tartományfőnök.

Az előző vezető, Andrásfalvy János 
2019. december 13-án vett e át a tiszt-
séget Ábrahám Bélától. 

*
Vitális Gábor 1981-ben született . 

Örökfogadalmát 2007. augusztus 
25-én tett e le az óbudai Segítő Szűz 
Mária-kápolnában, majd 2009. ápri-
lis 25-én Udvardy György püspök 

szentelte pappá az óbudai Szent 
Péter és Pál-plébániatemplomban. 
2023-ban egyházjogi licenciátust 
szerzett , jelenleg doktori disszertá-
ciójának megvédésére készül.

Vitális Gábor a szalézi rend ma-
gyar tartományában eddig is több 
fontos feladatot látott  el.  2017-ben 
Ternyák Csaba egri érsek az Egri 
Főegyházmegyében végzett áldo-
zatkész szolgálata elismeréseként a 
Boldogságos Szűz Máriáról nevezett  
déghi címzetes apátt á nevezte ki.

Körössy László
Fotó: Lambert Att ilaí

A lányok a hitt anári vagy a kétsza-
kos tanári képzésről kérdezték őket, 
hiszen az intézmény Bölcsészet- és 
Társadalomtudományi Karával való 
megállapodás révén lehetőség nyílik 
hitt an–történelem, illetve hitt an–ma-
gyar szakot is végezni, sőt, volt példa 
arra is, hogy valaki az olasz szakot 
vett e fel a szakpárosítás során. 

A Bölcsészet- és Társadalomtudo-
mányi Kar képviselője, Vigh Angelika 
beiskolázási referens arról számolt be 
Veres Andrásnak, hogy az új szakok 
iránt, mint a gazdálkodás, sokan ér-
deklődtek, de a pszichológia és a sza-
bad bölcsész szakok továbbra is na-
gyon keresett ek. Birher Nándor, a kar 
dékánja hozzátett e, a „fi lozófi a, po-
litika, gazdaság” elnevezésű szakjuk 
nagyon izgalmasnak tűnik a leendő
hallgatók számára. Már nemcsak 11. 
és 12. osztályos, hanem akár kilencedi-
kes diákok is kilátogatnak hozzájuk a 
kiállításon. Sokan közülük keresgélik 
még a jövőjüket, aminek a megtalá-
lásához segítséget tudnak nyújtani a 
standjukon, hiszen a fi atalok pálya-
orientációs tanácsadáson is részt ve-
hetnek pszichológusok vezetésével.

A dékán kiemelte a most induló 
gyógypedagógiai képzés jelentő-
ségét, melyre decemberben kapták 
meg az akkreditációt. Birher Nándor 
hozzátett e, a gondoskodáspolitikai 
mesterképzésükre tavaly kétszázan 
jelentkeztek, többen, mint ország-
szerte az összes szociális képzésre. 

A gondoskodás a közösségi értékek-
re, az egymásra fi gyelésre épül.

A PPKE Információs Technológiai 
és Bionikai Kara képviseletében Var-
gáné Balogh Orsolya, a Tanulmányi 
Osztály vezetője és Tornai Kálmán 
dékánhelyett es fogadta Veres Andrást, 
aki érdeklődött  a látogatók száma 
iránt. Elmondták, volt olyan, aki két 
órán keresztül is beszélgetett  velük, 
mások a vendéghallgatás vagy a mes-
terképzés lehetőségéről kérdeznek.

A Jog- és Államtudományi Karon 
Kurunczi Gábor docens, Subert Lil-
la, a karrieriroda referense és Kissné 
Brückner Mónika marketingveze-
tő beszélgett ek a püspökkel. Mint 
mondták, karuk népszerűségének 
oka a közösségi szemléletben, az 
eredményességben, az oktatás szín-
vonalában és a szellemiségben rej-

lik. A katolikus egyetem közösségi 
szemléletének nagy a vonzereje, a 
családias légkör és a támogató hoz-
záállás miatt  sokan választják ezt a 
felsőoktatási intézményt. „Bencés 
győri diákként sokszor tapasztaltam, 
hogy a legnagyobb előnyünk az volt, 
hogy a tanárokhoz bekopogtathat-
tunk a kérdéseinkkel. Meghívhat-
tuk őket rendezvényekre, erős volt 
köztünk a kapcsolat” – tett e hozzá 
Veres András.

A látogatás során szó esett  arról is, 
hogy jó helyeken tudnak elhelyezked-
ni azok, akik az egyetemen végeznek, 
és az alumnik között  is nagy az össze-
tartás. A húszéves évfolyamtalálkozón 
idén hetvenen vett ek részt, de előfor-
dult már kétszázas létszám is. 

Az Eszterházy Károly Katolikus 
Egyetem standján Sütő Gergő kom-

munikációs menedzserrel és Mátyus 
Krisztinával beszélgetett  Veres And-
rás. „A sportt udomány szakunkat 
nagyon kedvelik az érdeklődők, és 
büszkék vagyunk arra, hogy má-
sodikok lettünk a magyarországi 
egyetemek sportversenyén. Még bo-
rászképzésünk is van, a borunk sa-
ját tangazdaságból származik, évről 
évre egyre jobb minőségű, a címkét 
is a hallgatók tervezték. A borásza-
tunknak ékköve egy egri bikavér” 
– ismertett ék.

Az Apor Vilmos Katolikus Főis-
kola részéről Gloviczki Zoltán rektor 
elmondta Veres Andrásnak, hogy a 
standjuknál a pedagógusképzés 
iránt érdeklődőket fogadják, hiszen 
intézményükben óvodapedagógiai, 
tanítói, csecsemő- és kisgyermekne-
velői, szociálpedagógiai alapképzésre 
jelentkezhetnek. Új képzésük idén a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Je-
lenlét programjához kapcsolódik, a 
szervezet tapasztalataira építve.

A Sapientia Szerzetesi Hitt udo-
mányi Főiskola asztalánál Veres 
András Imrédy Orsolya kommuni-
kációs munkatárssal váltott  szót, aki 
elmondta, szívesen megszólítják őket 
olyanok is, akik csak őszinte beszél-
getésre, meghallgatásra vágynak, 
és nem is feltétlenül a képzésekről 
érdeklődnek. A Gál Ferenc Egyetem 
nagy standján pedig mind a négy 
kar bemutatkozott : az Egészség- és 
Szociális Tudományi, a Teológiai, 
a Pedagógiai és a Gazdasági Kar. 
Kovács Katalin oktatási igazgató el-

mondta, rengeteg az érdeklődő, és az 
egyetemen is ugrásszerűen megnőtt  
a hallgatói létszám, Szeged mellett  
Szarvason és Gyulán is. Kovács Zol-
tán egyetemi oktató is csatlakozott  
a beszélgetéshez, melyben szó esett  
az elmúlt évtizedek fejlődéséről, a 
gyakorlóiskolák szerepéről a pedagó-
gusképzésben, valamint a kispapok 
részvételéről az egyetemi képzésben.

A Veszprémi Érseki Főiskola 
nevében annak rektora, Sebestyén 
József fogadta a püspököt az intéz-
mény standjánál. Elmondta, sokan 
érdeklődnek a szociális képzéseik 
iránt. Szeptemberben elindított ák a 
szociálpedagógia szakot, valamint 
a csecsemő- és kisgyermeknevelő
alapképzési szakot, mely utóbbira – 
annak ellenére, hogy alig volt idejük 
meghirdetni – kilencven hallgatót 
vett ek fel a százhúsz jelentkezőből. 
Idén beadták az akkreditálási kérel-
met a betegellátás és ápoló szakra is. 
A Pannon Egyetemmel és a megyei 
kórházzal együttműködésben ko-
moly terveik vannak. Ezzel együtt  
a társadalmi, egészségügyi nyitás 
mellett  szeretnének hitéleti szakokat 
is indítani.

A katolikus felsőoktatási intéz-
mények szellemisége és színvonala 
vonzza a diákokat az alap- és mes-
terszakokra egyaránt. A hatalmas és 
hangos forgatagban az érdeklődők 
folyamatosan látogatt ák az oktatási 
intézmények standjait.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita
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Közlemény
Az alábbiakban Vitális Gábor, a Szent István Magyar Szalézi Tartomány 
tartományfőnöke szerkesztőségünkhöz január 13-án, lapzártánkkor 
eljutt atott  közleményét adjuk közre.

A szalézi szerzetesrend magyar rendtartományához bejelentés érkezett  
büntetendő cselekmény elkövetésének gyanújáról. A gyermekvédelmi 
rendszert érintő jelzés alapján a rendtartomány – a hatályos egyházjogi 
törvények szerint – haladéktalanul előzetes vizsgálatot rendelt el, a fel-
tételezett  elkövetőt eltiltott a minden nyilvános papi tevékenységtől és 
intézményeinkben történő munkavégzéstől, valamint az állami hatóságok 
felé is megtett e a szükséges lépéseket.

Az eset kapcsán mélységes sajnálatunkat és együtt érzésünket fejezzük 
ki mindazok felé, akit vagy akiket az ügy érintett  vagy érinthetett .
Őszintén bocsánatot kérünk és felajánljuk segítségünket, hogy minden 

lehetséges eszközzel támogatást nyújthassunk azok számára, akiket a 
történtek bármilyen módon megsebeztek.

Minden rendelkezésünkre álló módon azon leszünk, hogy segítsük 
őket a lelki és érzelmi gyógyulás folyamatában.

Hisszük, hogy az igazság és az áldozatok védelme a legfontosabb 
szempont, a valódi megoldást pedig a konkrét változások jelentik.

Ezért elkötelezett ek vagyunk abban, hogy átfogó intézkedésekkel és 
szigorúbb ellenőrzési mechanizmusok bevezetésével megelőzzünk min-
den visszaélési lehetőséget. Ezért kollégát jelölünk ki a gyermekvédelmi 
visszaélésekkel kapcsolatos már meglévő jelzőrendszer megerősítésére 
és hatékonyságának növelésére, rendtársainkat és rendünk munkatársait 
pedig gyermekvédelmi képzésben részesítjük.

Az eset kivizsgálásának eredményessége érdekében a rendtartomány-
nak nem áll módjában további tájékoztatást nyújtani. Az előzetes vizsgá-
lat lezárultáról és a jogerős egyházi döntés megszületéséről tájékoztatjuk 
majd a közvéleményt.

(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)

Népszerűek a katolikus felsőoktatási intézmények 

Veres András, az MKPK elnöke az Educatio Nemzetközi Oktatási Szakkiállításon

Tervekkel, reményekkel a magyar szaléziak élén
Beiktatt ák Vitális Gábor SDB tartományfőnököt
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Római tanulmányaim alatt  egy linzi egyház-
megyei évfolyamtársam ezt a címbeli, külö-
nösnek tűnő újmisés jelmondatot választott a 
magának pappá szentelése előtt . Már többször 
is bocsánatot kértem tőle, ő pedig mindig na-
gyot kacag ezen, s bizony őszin-
tén el kell itt  mondanom: szinte 
kigúnyoltam, hogy is tudott  egy 
ilyen „snassz”, üres mott ót talál-
ni egész papi életére.

Azóta persze eltelt közel há-
rom évtized, s mára már egészen 
másként látom: talán a szebbnél 
szebbnek tűnő idézetek közül 
éppen ez lehetett  a legmélyebb, 
a legőszintébb: nem a mott ó, ha-
nem a mi korsónk üres! A szemlé-
letváltást e témában nagymérték-
ben segített e számomra a Magyar 
Schönstatt  Családdal való komo-
lyabb megismerkedésem.

Térjünk is a tárgyra, a mai 
vasárnap evangéliumára! Az Úr 
Jézus Krisztus ma első csoda-
tételének helyszínére, a galileai 
Kánába kalauzol minket. A víz 
borrá változtatásának csodája egy menyegzőn 
történik. Az ifj ú pár, illetve a velük együtt  ün-
neplők vidám szívének, önfeledt boldogságá-
nak feltétele, hogy Mária közbenjárjon szent 
Fiánál, és fi gyelmeztesse: „Nincs több boruk”! 
Bárcsak ma is felismernénk, hol és miben szo-
rulunk rá különösen Jézus kegyelmére és Mária 
közbenjáró imájára!

Tavaly szeptemberben a Schönstatt  Család 
meghívására egy csodás lelkigyakorlaton vehet-
tem részt a Balaton-Felvidéken, Óbudaváron.

Ott  és akkor egyre inkább éreztem: a nagy 
nehezen kikapcsolt mobiltelefon helyett  valami 

másra van szükségem, nem térerőre (az ott  úgyis 
eléggé szakadozott ): ez a hely sokkal inkább 
igazi lelki erőtér volt számomra. Jó volt ott  töl-
tögetni pár napon át a korsóinkat! A Szűzanya 
bátran jelezte Jézusnak, hol hiányzik a bor, az 

igazán nemes, az életünkből, s 
persze segített  abban is, hogy 
újra feltöltődjünk. Ha ugyanis 
még képesek vagyunk megnyitni 
Urunk előtt  kiüresedett , kérgessé 
vált szívünket, sőt, ha emberi-
leg megteszünk és beleadunk 
mindent, vagyis az Úr kérésére 
megtöltjük, mégpedig színül-
tig, a korsóinkat, akkor ő maga 
ugyanúgy végbeviszi ma is ezt 
a csodát! Ezzel az ember kitörő
öröme éppen Isten örömében 
lesz teljessé.

Carlo Maria Martini bíboros 
csoda szép gondolatát idézem 
befejezésül: „Kánában a bor 
Krisztus szimbólumává lett . (...) 
Ő maga a végére tartogatott  jó 
bor, Isten teljes áldásának élő és 
személyes jele. És mi történik az 

ifj ú kánai házaspárral? Semmi sem hiányzik 
már boldogságukhoz. Jézus kisegíti őket egy 
nehéz helyzetben, és mindezért cserébe nem 
kér tőlük semmit. Ő egyszerűen ad. Jelenlé-
tétől tehát nem kell tartani, épp ellenkezőleg: 
jelenléte mindig kívánatos. Áll ez ma is minden 
házaspárra (…) a világon, a legkisebb faluban 
vagy a legnagyobb városban.” (Idézi: Bognár 
István: A végére tartogatott  jó bor – Az Amoris 
laetitia-családév megnyitása, Új Ember, 2021. 
március 21.)

Bognár István

T

Szülei hatodik gyerme-
keként jött  világra. Gyer-
mekkorára árnyat vetett , 
hogy édesapja elhagyta 
családját, elvált, majd evan-
gélikus hitre tért, hogy új-
ból megházasodhasson. 
Édesanyja fiatalon halt 
meg, amikor László még 
csak tizenkét éves volt.

A család politikai pályá-
ra szánta, így igen gondos 
nevelést kapott . Tízéves ko-
rától a jezsuiták kalksburgi, 
majd kalocsai intézetében 
nevelkedett . 1890-ben érett -
ségizett , utána Bécsben ta-
nult tovább. Hivatását nem 
találta meg azonnal – több-
féle tárgyat is hallgatott , 
így gazdaságtant, kémiát 
és zenetörténetet. Egy idő-
re fel is hagyott  a tanulás-
sal, és huszárönkéntesként szolgálatot vállalt a 
hadseregben. Végül mégis az egyetem mellett  
döntött , és ettől kezdve évfolyamának legjobb 
tanulói közé tartozott . 1896-ban bölcsészdok-
torrá, az orvosi kar elvégzése után, 1900-ban 
pedig orvosdoktorrá avatt ák. Közben – 1898-ban 
– feleségül vett e Coreth Mária Teréziát. Tizenkét 
gyermekük született .

Pályáját sebészként kezdte meg. 1901-ben 
az apjától kapott  köpcsényi uradalom kastélya 
mellett  húsz-, később harmincágyas kórházat 
rendezett  be szegény betegek számára. Kórházat 
létesített  körmendi kastélyában is, s kora legmo-
dernebb gyógyászati eszközeivel szerelte fel. 
Maga is készített  orvosi eszközöket. Különö-
sen érdeklődött  a népbetegségek iránt, így már 
egyetemi évei alatt  megismerte Clemens von 
Pirquet-t, aki 1907-ben kidolgozta a tuberkulózis 
róla elnevezett  specifi kus bőrreakcióját. Ez tett e 
lehetővé a fertőzések korai felismerését és gyógy-

kezelését. A Pirquet- oltást 
Batthyány-Strattmann az 
elsők között  alkalmazta, és 
szép eredményeket ért el. A 
népbetegségek gyógyításá-
nak szükségessége vezett e a 
szemészet felé is.

A szegényeket ingyen 
kezelte és látt a el orvosság-
gal, a nincsteleneket pedig 
ruhával és pénzzel is támo-
gatt a. Három vármegye be-
tegei keresték fel, naponta 
hatvan, száz beteg érkezett  
hozzá. Mindig a nincstele-
nekkel kezdte a rendelést, 
akik fizetni tudtak, azo-
kat lehetőség szerint más 
orvoshoz küldte. A saját 
költségén segítőtársakat, 
orvosokat, ápolónőket fo-
gadott  fel. Mindez vagyona 
nagy részét felemésztett e.

Az I. világháború alatt  a bevonult köpcsényi 
orvos teendőit is ellátt a. Munkájában legfőbb 
segítsége felesége volt. 1916-ban feleségével, 
Ödön fi ával (aki korán, huszonegy éves korá-
ban meghalt) és sógornőjével, Coreth Lilivel (aki 
később bencés apáca lett ) belépett  a ferences 
harmadrendbe. Szolgálatához az imádság adott  
lelkierőt – naponta elimádkozta Szűz Mária kis 
zsolozsmáját, szentmisén vett  részt, este pedig 
rózsafüzért mondott . Operáció előtt  és alatt  is 
mindig imádkozott . A gyógyítás mellett  pedig 
gondoskodott  betegei lelkigondozásáról is.

Szakmai elismerésben is része volt, ritkább 
műtéteiről beszámolt orvosi lapokban, és több 
magas kitüntetést is kapott .

Ötvenkilenc éves korában hólyagrákot álla-
pított ak meg nála, és beutalták a bécsi Löw-sza-
natóriumba. Itt  halt meg tizennégy hónapnyi 
betegség után.

L. K.

Görögkatolikus Egyházunk liturgikus nap-
tárában januárban van a legtöbb ünnep és 
jeles nap. Természetesen nem mindegyiknek 
ugyanaz az ünneplési fokozata. Előfordul kö-
zött ük kimagaslóan nagy ünnep, de olyan is, 
amelyiket a paróchiális gyakorlatban csak úgy 
lehet észrevenni, hogy a Szent Liturgiában saját 
szentírási olvasmánnyal rendelkezik.

Január 1-jén kettős ünnepet tartunk. Ekkor 
egyrészt „Jézus Krisztus körülmetélése”, más-
részt „Nagy Szent Bazil főpap” cím áll az éne-
keskönyvünkben.

A vízkereszt előtt i szombat és a vízkereszt 
előtt i vasárnap (január 6-a előtt ) szintén jeles na-
pok, mert már ünnep hangulata lengi be őket.

Január 5-e vízkereszt vigíliája, amin – éppen 
úgy, mint karácsony előtt  – a királyi imaórákat 
végezzük, s az ünnepre való méltó készület 
gyanánt böjtös napot tartunk.

Január 6-án ünnepeljük a vízkereszt nagy 
és fényes ünnepét: Jézus Krisztusnak a Jordán 
folyóban való megkeresztelkedését: az Úrjele-
nést, illetve Istenjelenést.

Január 7-én Keresztelő Szent Jánosra irányul 
liturgikus fi gyelmünk a Bizánci Egyház sajátos 
elgondolása szerint. Ezt szinaxisnak nevezzük, 
és azt jelenti, hogy az ünnepi eseményben nagy 
szerepet játszó személyre emlékezünk, most 
tehát Jánosra.

A vízkereszt utáni szombat és a vízkereszt 
utáni vasárnap (január 6-a után) újra elmélyíti 
bennünk az ünnepi esemény jelentőségét, saját 
apostoli és evangéliumi szakasszal.

Január 11-e  Szent Teodóz (†529) szerzetes 
atya emléknapja: a reggeli istentiszteletben is 
olvasunk evangéliumot, illetve a Szent Liturgiá-
ban saját apostoli és evangéliumi szakasza van.

Január 16-án Szent Péter apostol bilincseiről 
emlékezünk meg, melyeket Eudókia császárné 
vitetett  Rómába 437-ben. Ez nem nyilvános ün-
nep, de emléknap.

Január 17-én Remete Szent Antalt (†356) 
tiszteljük, aki a Mt 19,21 alapján szánta rá ma-
gát Jézus elkötelezett  követésére. A remeték és 
szerzetesek atyja lett . Neki is, mint a következő
két szentnek saját reggeli és liturgiai olvasmá-
nyai vannak.

Január 18-án Szent Atanáz (†373) és Szent 
Cirill (†445) alexandriai nagy főpapok emlékét 

tartjuk. Máskor is van külön-külön emlék-
napjuk.

Január 20-án Nagy Szent Eutim (†473) szer-
zetes atyára emlékezünk.

Január 22-én Szent Timóteust (†97), Szent Pál 
apostol munkatársát tiszteljük, aki Szent Péter 
apostol után lett  Efezus következő püspöke.

Január 25-én Nazianzi Szent Gergely (†399) 
püspök atyára emlékezünk, aki Nagy Szent 
Bazil atya barátja volt, s a Teológus, vagyis Hit-
tudós melléknevet kapta az Egyháztól mun-
kásságáért.

Január 27-én Aranyszájú Szent János (†407) 
főpap ereklyéinek átszállítását ünnepeljük. 
Komaniban hunyt el, a száműzetésének he-
lyén. Teodóz császár nagy ünnepélyesség-
gel szállított a át ereklyéit Konstantinápolyba 
438-ban.

Január 30-án a három főpap templomi ün-
nepét tartjuk. Ekkor közösen emlékezünk meg 
Nagy Szent Bazilról, Nazianzi Szent Gergelyről 
és Aranyszájú Szent Jánosról. Ez a nap olyan 
nyilvános ünnep, amit a hívek közösségében 
ünneplünk.

Január folyamán tehát meglehetősen sok 
ünnepi és jeles nap található a Bizánci Egyház 
liturgikus naptárában.

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

A liturgia a Jelenések könyve és a szentmise 
szóhasználata szerint a Bárány menyegzős la-
komája, amelyben Krisztus és az Egyház egye-
sülését ünnepeljük. Ez nemcsak Isten tevékeny 
jelenlétének ad keretet, hanem azt is lehetővé 
teszi, hogy Krisztus iránti szeretetünket mi ma-
gunk is kifejezzük.

Mindannyian más-más módon tudjuk for-
mába önteni egymás iránti érzéseinket. Gary 
Chapman szerint istenkapcsolatunkban is el-
térő szeretetnyelveket beszélünk. Ez könnyen 
alkalmazható az eucharisztiára is.

Aki az ajándékozás szeretetnyelvén fejezi ki 
magát, annak nem közömbös, hogy igényes-e 
a templomtér díszítése, és jó szemmel válasz-
tott uk-e meg az ünneplés során használt paté-
na, kehely, a textíliák vagy éppen a liturgikus 
ruhák minőségét.

A szívességek szeretetnyelvét beszéljük, 
amikor a közös ünneplés során liturgikus 
vagy egyéb jellegű szolgálatokat végzünk. A 
közös együtt lét minőségéért ellátott  feladatt al 
fejezzük ki Isten és az Egyház iránti megbecsü-
lésünket, de magunkat is a közösség hasznos 
tagjaiként éljük meg.

Aki a testi érintés nyelvén kommunikálja 
szeretetét, az a liturgikus gesztusok odaadó 
gyakorlásával mélyen átéli Isten közelségét. 
Szenteltvízzel keresztet vetve megtisztulást kér. 
Térdet hajtva imádja Krisztust az Oltáriszent-
ségben. Még érzékletesebb, amikor megcsókol 
egy ikont vagy magát az oltárt, és amikor Krisz-
tus testét magához veszi.

Az elismerő szavak szeretetnyelvét beszél-
jük, amikor dicsőítő éneket éneklünk. A szöveg 
keretet ad Isten iránti érzéseinknek. Az énekek 
mellett  a liturgikus szövegek is számtalan alkal-
mat kínálnak hálánk, dicsőítésünk és az áldás 
kifejezésére.

Amikor részt veszünk a közös ünneplésben, 
vagy csendes imádságban tovább időzünk az 
Úrral, minőségi időt szánunk Istenre. A szent-
ségimádásban az ő közelségét élvezzük, sze-
retetünket a csendes minőségi idő vagy éppen 
a dicsőítés elismerő szavai által kimutatjuk.

Vajon a mi elsődleges és másodlagos szere-
tetnyelvünk miképpen tud érvényesülni saját 
közösségünk eucharisztikus ünneplésében?

Gérecz Imre OSB

Töltsétek meg a korsókat!
Jn 2,1–11

Boldog Batt hyány-Stratt mann László
Január 22.

Szeretetnyelvek a liturgiában

Ünnepek és jeles napok (55.)

JANUÁR 19., ÉVKÖZI 2. VASÁRNAP 
(Sára, Máriusz, Márió, Megyer) – Iz 62,1–
5 (Az Úr úgy szereti választott  népét, mint 
menyasszonyát a vőlegény. Sion és Jeruzsálem 
a választott  nép jelképe.) – 1Kor 12,4–11 (Egy 
és ugyanazon Lélek osztogatja a különböző
adományokat tetszése szerint.) – Jn 2,1–11 
(Jézus első csodája a galileai Kánában.) – Zso-
lozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 220 
– ÉE 587, Ho 220 – ÉE 153, Ho 109 – ÉE 596, Ho 150 – ÉE 263.

JANUÁR 20., HÉTFŐ – Szent Fábián pápa és vértanú vagy Szent 
Sebestyén vértanú vagy Boldog Özséb áldozópap emléknapja (Timea) – Zsid 
5,1–10 – Mk 2,18–22.

JANUÁR 21., KEDD – Szent Ágnes szűz és vértanú emléknapja
(Agnéta, Inez) – Zsid 6,10–20 – Mk 2,23–28.

JANUÁR 22., SZERDA – Boldog Batt hyány-Stratt mann László család-
apa vagy Szent Vince diakónus és vértanú emléknapja (Anasztáz, Artúr) 
– Zsid 7,1–3.15–17 – Mk 3,1–6.

JANUÁR 23., CSÜTÖRTÖK (Emese, 
Emerencia, Zelma) – Zsid 7,25–8,6 – Mk 
3,7–12.

JANUÁR 24., PÉNTEK – Szalézi 
Szent Ferenc püspök és egyháztanító 
emléknapja (Vera) – Zsid 8,6–13 – Mk 
3,13–19.

JANUÁR 25., SZOMBAT – SZENT 
PÁL APOSTOL MEGTÉRÉSE ÜNNEPE

(Saul, Henrik) – ApCsel 22,3–16 vagy ApCsel 9,1–22 – Mk 16,15–18.
JANUÁR 26., ÉVKÖZI 3. VASÁRNAP – ISTEN IGÉJÉNEK 

VASÁRNAPJA (Szent Timóteus és Szent Titusz püspökök, Paula, 
Vanda) – Neh 8,2–4a 5–6 8–10 (Ezdrás pap felolvasott  az Úr törvényének 
könyvéből, hogy a nép jobban megértse Isten parancsait.) – 1Kor 12,12–30 
vagy 1Kor 12,12–14.27 (Az Egyház Krisztus titokzatos teste, amelynek 
tagjai a keresztények!) – Lk 1,1–4; 4,14–21 (Jézusban beteljesedtek a próféták 
jövendölései.) – Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 257 – ÉE 587, 
Ho 257 – ÉE 148, Ho 132 – ÉE 595, Ho 273 – ÉE 190.

A hét liturgiája
C év

Bárcsak ma is 
felismernénk, hol és 
miben szorulunk rá 

különösen Jézus 
kegyelmére és Mária 
közbenjáró imájára
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Vízkereszt ünnepének előnap-
ján, január 5-én Kocsis Fülöp 
hajdúdorogi érsek-metropolita 
Szent Liturgiát mutatott  be Bu-
dapesten, a Fő utcai Szent Fló-
rián görögkatolikus templom-
ban, majd a Batt hyány térnél 
megszentelte a Duna vizét. A 
szertartás kezdetén a főpász-
tor megáldott a a szentély kö-
zelmúltban elkészült üvegabla-
kát, amely a tizenkét apostolt 
ábrázolja.

Prédikációjában az érsek-metropo-
lita Szent Márk evangéliumára utalva 
emlékeztetett : Keresztelő János elő-
hírnök, ezt egyértelműen kimondja: 
„Utánam jön az, aki nagyobb ná-
lam.” Jézus fontosnak tartott a, hogy 
elküldjön maga előtt  valakit; tudta, 
hogy szükség van az előkészületre. 
Az ő földi működését készített e elő
Keresztelő János, aki bűnbánatra ta-
nított a a választott  népet, amelynek 
története erről szól: az Úristen mindig 
küld prófétákat, kiválasztott  embere-
ket, akik előre jelzik, hogy eljön majd 
a Messiás.

Az egész Ószövetség egy hatalmas 
előkészület Jézus Krisztus érkezésé-
re. Az Ószövetséget ezért nem szabad 
félretenni, együtt  kell venni az Újszö-
vetséggel, hogy mi is felkészüljünk a 
Messiás érkezésére – mondta Kocsis 
Fülöp. – Ahhoz, hogy befogadjuk 
Isten kegyelmét, előkészületre van 
szükségünk. Az Úristen ezért gon-
doskodott  arról, hogy fölkészítse az 
emberiséget a jövetelére.

Ám az előkészület nem csak az Úr 
eljövetelének ünnepére igaz. Ő nem 
csupán vízkeresztkor jelenik meg, 
hanem újra és újra eljön hozzánk. Jé-
zus Krisztus eljövetelére nemcsak az 
emberiségnek van szüksége, hanem 
mindnyájunknak személy szerint. 
Ahhoz, hogy az ünnep valameny-
nyiünk személyes ünnepe legyen, 

föl kell készülnünk arra, amikor Jé-
zus személyesen hozzánk jön el. Ne 
csak általánosságban ünnepeljük a 
vízkeresztet, a Fő utcai templomban, 
a Duna-parton, az országban, az Egy-
házban!

Az ünnep soha nem általános, 
mindenkinek személyes meghívást 
jelent. Jézus személyesen meg akar 
szólítani, be akar lépni az életedbe. 
Azért vagyunk most itt  ezen az ünne-
pen, mert meghallott uk ezt a hívást, 

és késztetést éreztünk, hogy jelen le-
gyünk. Az Úristen hívott  bennünket, 
hogy megajándékozzon önmagával, 
ezért a vízkereszt személyes esemény 
mindnyájunk életében. Személyesen 
kell készülnünk rá. Az érkezés, a ta-
lálkozás, az ünneplés majd a nagy 
találkozásban, a mennyországban, a 
végső boldogságban teljesedik ki a 
maga tökéletességében. Ez azonban 
nem zárja ki azt, hogy már itt  talál-
kozzunk Krisztussal.

Készülünk arra, hogy eljön az 
Isten, miközben már itt  van. Ennek 
a feszültségében élünk, a teológia 
nyelvén: a még nem és a már feszült-
ségében. Készülünk, miközben már 

beteljesedett , már érzem a jelenlétét. 
Idejöttünk, hogy megkérdezzük: 
Uram, mit akarsz? Mit tegyek? Ha 
belépsz az életembe, mi változik meg 
bennem? Ezzel a lelkülett el kell részt 
vennünk ezen a Szent Liturgián. S ha 
az Úristen megjelenik az életünkben, 
megváltoztatja azt, úgy, ahogyan ő
akarja – mondta a főpásztor.

A Szent Liturgia után Kocsis Fülöp 
vezetésével a hívek menete a Duná-
hoz indult. Többen megjegyezték, 

hogy az elmúlt két évben vízkereszt-
kor zuhogott  az eső, ezútt al viszont 
csak hideg van. A budai görögkatoli-
kus egyházközség papsága és a hívek 
imádkozva, énekelve vonultak végig 
a rakparton. „Ma a vizek természete 
megszenteltetik, / és a Jordán ket-
tészakad, / s hullámainak folyását 
visszatartóztatja, / látván a vizében 
keresztelkedő Üdvözítőt… / Szentelj 
meg engem és a vizeket, Üdvözítő… 
ki elveszed a világ vétkeit!” ” – hang-
zott  fel a fohász újra és újra az embe-
rek ajkán.

A Batt hyány térnél, csaknem szem-
ben az Országházzal a Duna egyik kes-
keny mólóján sorakozott  fel a papság 

és az asszisztencia. Az érsek-metropo-
lita megszentelte hazánk legnagyobb 
folyóját. Homíliájában a kenózis (önki-
üresítés) görög szó értelmét elemez-
te. Leszögezte: egyedül Isten képes 
a kenózisra, ő az, aki kiüresíti magát 
értünk. A kenózis Isten alázata: ami-
kor lekicsinyíti önmagát azért, hogy 
a mi korlátolt kicsinységünk be tudja 
fogadni őt.

A kenózis által megérthetjük Is-
tent, a világot és benne önmagun-

kat is. Az önkiüresítés forrása Isten 
irántunk való szeretete. Ő annyira 
szeret minket, hogy lealacsonyodik, 
leguggol hozzánk, gyermekeihez. A 
vízkereszt a kenózis ünnepe. Isten 
vízbe lépése azt jelenti, hogy belép 
a sorainkba, közénk áll, magára ve-
szi törékeny emberi természetünket. 
Eggyé lesz velünk.

Kocsis Fülöp így folytatt a homíli-
áját: Isten minden pillanatban kész 
megalázni önmagát annak érdeké-
ben, hogy felmagasztaljon, felemeljen 
minket. Talán nehéz elfogadni ezt? 
Igen, nagyon nehéz, hiszen a világ 
egyik legképtelenebb cselekedete, 
hogy a végtelen hatalmú Uralkodó 

porig alázza magát a teremtményei 
érdekében. Mire jó ez? Kell ez ne-
künk?

„Testvéreim, Isten alázata nélkül 
nem is létezhetnénk” – hangsúlyozta 
a főpásztor. Már a teremtés pillana-
tától kezdve korlátozza önmagát a 
Teremtő. A kifürkészhetetlen, végte-
len galaxisok milliárdjai között  alko-
tott  egy olyan, egészen apró világot, 
amely sem befogadni, sem felfogni 
nem képes őt. Mégis: egy piciny boly-
gón élő parányi lény miatt  ő maga is 
egészen apróra töpörített e magát, ép-
pen azért, hogy kapcsolatba léphes-
sen vele – azaz velünk, emberekkel.

„Még nem nagy az ember. / De 
képzeli, hát szertelen” – idézte az ér-
sek-metropolita József Att ilát. A mai 
ember nagynak gondolja magát; azt 
hiszi, a markában tartja, uralja az 
egész világot, holott  olyan jelentékte-
len, mint egy porszem. Ám nem az a 
korlátlanul hatalmas Isten szemében! 
Az embert nem a felhőkarcoló, nem a 
repülőgép-anyahajó, nem is a világ-
háló teszi naggyá, hanem Isten szere-
tete, szerető tekintete. Ő nagynak lát 
minket, és ezért nagyok is vagyunk. 
„Drága testvéreim, ne a civilizáció 
uborkafáján akarjunk felkapaszkod-
ni minél magasabbra! Értsük meg a 
Duna vizébe lépő Krisztus üzenetét! 
Nézzünk szét a vizeinkben, az uta-
inkon, a levegőben, mivé tett ük ezt 
a világot?! Ezt eredményezi az Isten 
nélküli, istentelen törekvésünk!”

Kocsis Fülöp fi gyelmeztetett : higy-
gyük el, hogy a szeretet tesz naggyá 
minket, olyanná, mint Isten. Ne ad-
juk alább! Igen, istenivé válhatunk, 
ha elfogadjuk Isten csókját, ha vi-
szonozzuk az ölelését. Kocsis Fülöp 
érsek-metropolita a szertartás végén 
a megszentelt vízzel egyenként meg-
áldott a a nagy hideg ellenére végig 
kitartó híveket.

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Att ila

V
A palesztinai Betlehemben 
ünnepelték vízkeresztet a 
Szentföldi Ferences Kusz-
tódia szerzetesei, akik ja-
nuár 5-én reggel indultak 
útnak Jeruzsálemből Jézus 
születésének helyszínére 
Francesco Patt on kusztos 
vezetésével.

„Jézus megjelenését ünne-
peljük: megjelent minden nép-
nek, akiket a »háromkirályok«, 
a napkeleti bölcsek képviselnek. 
Az epifánia ünnepe túlmutat a 
nacionalizmuson” – fogalma-
zott  Francesco Patt on kusztos, 
amikor a jeruzsálemi plébánia 
küldött ségét fogadta, azokat, 
akik vele tartott ak Betlehembe 
január 5-e reggelén. Betlehem 
felé tartva a szentföldi kusztos 
és a küldött ség megállt a Mar 
Elias (Szent Illés) görög ortodox 
kolostornál, ahol a Beit Dzsala-i 
közösség és a Gyermekek Ha-
tárok Nélkül (Children without 
Borders) szervezet sportprog-
ramjának résztvevői várták 
őket. A rendezvény megvaló-
sulását a kusztódia támogatt a 
a Szentföldi Ferences Alapítvá-
nyon keresztül.

Miután átértek a Jeruzsálem 
és Betlehem között i határát-
kelőn Ráhel sírjánál, a „csil-
lagúthoz” érkeztek el, amelyen 
a hagyomány szerint a Szent 
Család is haladt. Innen indult 
a Születés-bazilikához a kör-
menet, amelyen a betlehemi 
Terra Sancta Cserkészcsapat 
is részt vett  – az 1932-ben ala-
pított  szervezet az egyik első
cserkészcsapat volt Palesztiná-
ban. A kusztos és a szerzetesek 

a Te Deum hangjaira léptek 
be a Szent Katalin-bazilikába, 
ahol rövid imádság és kölcsö-
nös üdvözlés következett . „Azt 
énekeltük: »Te vagy, Uram, 
én reményem, ne hagyj soha 
szégyent érnem«. Akkor nem 
ér soha szégyen, ha remény-
ségünket Jézus Krisztusba 
vetett ük – mondta Francesco 
Patt on. – A remény minden 
más módja szükségszerűen 
kudarcra van ítélve.”

Idén az ünnepélyes vízke-
reszti liturgiának különleges 
ízt adott  az, hogy a szentév 
keretében ünnepelték, amint 
azt homíliájában a kusztos 
is hangsúlyozta. A bölcsek 
utazását valódi, Istent kereső
zarándoklatként írta le, mely-

nek végén a gyermek Jézusban 
találják meg Istent – erre a 
zarándoklatra kapott  meghí-
vást valamennyi keresztény. 
„Ahhoz, hogy megtaláljuk 

Jézust, el kell indulnunk, és a 
remény zarándokaivá kell vál-
nunk. Ferenc pápa emlékeztet 
rá: az útnak indulás jellemző
azokra, akik az élet értelmét 

keresik. A bölcsek példáját 
követve mi is a remény zarán-
dokaivá válhatunk. A napke-
leti bölcsek az utazás módját 
is megmutatják: Minden tu-
dásunkat latba kell vetnünk, 
hiszen a háromkirályok is jól 
ismerték a csillagok nyelvét, 
ugyanakkor azt is hagynunk 
kell, hogy segítsenek nekünk 
azok, akik olvasták Isten igé-
jét, és meg tudják mutatni, hol 
találjuk Jézust.” Ezután a kusz-
tos felolvasott  egy rövid imát 
a reményről, amelyet a szent-
földi ordináriusok ajánlott ak a 
hívek fi gyelmébe szent évi üze-
netükben. A háromkirályok, a 
napkeleti bölcsek is ennek az 
ünnepnek a „csillagai”, „sztár-
jai” (az angol star szó jelentése: 

csillag – a szerk.), és az egész 
emberiséget képviselik, amely 
előtt  Jézus meg akart jelenni. 
Ezért a nap tényleges liturgiái 
mellett  január 6-án délután ha-
gyományosan három szerzetes 
a háromkirályokat megjelenít-

ve vonul a grott óhoz, 
majd ajándékokat ad-
nak át a helyi keresz-
tény híveknek.

Luis Enrique Sego-
via OFM, a betlehemi 
rendház gvardiánja 
vitt e az aranyrózsát, 
amelyet VI. Pál pápa 
ajándékozott  a Szü-
letés-bazilikának. 
Alberto J. Pari OFM, 
a kusztódia titká-
ra vitte a tömjént, 
amellyel a Születés 
barlangjában meg-
tömjénezték a Jézus 
megjelenésével kü-

lönösen összefüggő pontokat: 
az ezüstcsillagot, a jászolt és 
a háromkirályok oltárát. Jad 
Sara, a gyengélkedő vezetője 
vitt e a mirhát és az illatos ola-
jat, amelyet temetésnél hasz-
náltak. A barlangtól körme-
netben vonultak a szerzetesek: 
háromszor járták körbe a Szent 
Katalin-templom kerengőjét. 
A menetet a háromkirályok 
vezették, miközben ajándé-
kokat osztogatt ak a híveknek: 
tömjénszemeket, mirhát, míg 
a kusztos a trónon ülő kisded 
Jézus szobrát tartott a fel a hí-
veknek hódolatra.

Verestói Nárcisz
Forrás és fotó: 

Custodia Terrae Sanctae

A háromkirályok nyomában
Epifániát ünnepelt a Szentföldi Ferences Kusztódia 

Isten alázatáról
Kocsis Fülöp görögkatolikus érsek-metropolita megszentelte a Duna vizét
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Búcsúnapján újra megnyílt a győri Pro-
hászka Ott okár Orsolyita Gimnázium, 
Általános Iskola és Óvoda kápolnája, 
melyet január 7-én, vízkereszt ünnepé-
hez kapcsolódóan Veres András püspök 
újraszentelt.

A szentmise elején Simon Dávid iskolalelkész 
köszöntött e Veres Andrást, akit 25 évvel ezelőtt  
szentelt püspökké II. 
János Pál pápa. Az 
ünnep fényét emelte 
Hencz Márton püs-
pöki titkár részvétele.

A felújítás után újra 
megnyíló kápolna 
búcsúnapján a 7–12. 
évfolyam osztályai-
nak diákjai képvisel-
ték közösségüket a 
szentmisén. Udvardi 
Erzsébet háromkirá-
lyok imádását ábrázo-
ló oltárképe és az alsó 
tagozatos gyerekek 
csodálatos éneke az 
ünnepre irányított a a fi gyelmet.

Veres András prédikációjában a betlehemi 
csillag mai életre vonatkozó értelmezésére hív-
ta a jelenlévőket. Hangsúlyozta, fontos feladat, 

hogy a diákok számára a szülők és az iskola 
tanárainak csillaga egy irányba vezessen, s így 
a diákok felnőtt é válva a Betlehemben született  
Jézus Krisztusra mutató tanúságtevő csillagok 
lehessenek.

A szentmisét követően az intézmény aulájá-
ban az óvodások műsora után a megyéspüspök 
megáldott a a kalácsokat, melyekből az intéz-
mény minden óvodása, diákja, pedagógusa, 

dolgozója részesült, ezzel is bekapcsolódva az 
újra megnyíló kápolna búcsúünnepébe.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Jakab Gábor

Január 3-án tartott ák a Debrecen-Nyír-
egyházi Egyházmegye hitoktatóinak 
lelkinapját, melynek helyszíne a debre-
ceni Egyházmegyei Kateketikai Központ 
volt. Az eseményen a közös imádságot 
követően Palánki Ferenc megyéspüspök 
köszöntött e a jelenlévőket.

Németh István, az egyházmegye hitoktatási 
referensének meghívására Fanea József, a Szat-
mári Egyházmegye püs-
pöki titkára és bírósági 
helynöke tartott  előadást 
a lelkinapon. Palánki Fe-
renc püspök köszöntőjé-
ben arról beszélt, hogy 
a hitoktatói szolgálat lé-
nyege nem pusztán a hit 
tanítása, hanem annak 
átadása. Ez a szemlélet a 
szolgálatba vetett  örömöt 
hangsúlyozza, melynek 
alapja az Isten iránti el-
hivatott ság és bizalom.

A püspök arra emlé-
keztetett , hogy a hit lé-
nyege az élet legnagyobb 
félelmeitől való megsza-
badulásban rejlik: a ha-
láltól, az elmúlástól és az evilági élet végétől 
való rett egés helyébe a Jézus Krisztus feltáma-
dásába vetett  reménység lép. Ez az alapvető
hit, amely bátorságra és kitartásra ösztönöz 
minden embert, legyen szó az élet kihívásairól 
vagy annak örömeiről.

Ferenc pápa szavait idézve a püspök hang-
súlyozta, hogy a hit az élő reménység forrása. 
Lehetőségünk nyílik arra, hogy a mi szolgá-
latunk által is megjelenjen Jézus szeretete. 

Reményt és békét nyújthatunk a körülött ünk 
élőknek, a ránk bízott aknak. Palánki Ferenc 
szerint a hitoktatók legfőbb feladata e remény 
és szeretet átadása a gyermekeknek és a jövő
nemzedéknek. „Ez az, ami valóban megtisztelő
Isten részéről, hogy meghívott  minket erre a 
szolgálatra, és ő táplálja bennünk ezt a hitet, 
ezt a reményt, és ezáltal növekszik a világban 
a szeretet” – mondta. Palánki Ferenc köszöntője 
végén bemutatt a és méltatt a Fanea József atyát, 

a Szatmári Egyházmegye püspöki titkárát és 
bírósági helynökét, és megköszönte, hogy vál-
lalta a lelkinap vezetését.

A lelkinap csúcsa a közös szentmise volt, 
amelyen Fanea József mondott  prédikációt. 
A közös ebéd után folytatódott  a rekollekció a 
katekétáknak, melynek során online zarándok-
latot tett ek Rómába két előadás keretén belül.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

2025 első vasárnapján, január 5-én este 
a budapesti Egyetemi (Kisboldogasszony-) 
templomban a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetem Bölcsészet- és Társadalom-
tudományi Karának elhunyt oktatóiért és 
hallgatóiért ajánlott ák fel a szentmisét, 
amelyet Lovassy Att ila, az Apor Vilmos 
Katolikus Főiskola tudományos rektor-
helyett ese mutatott  be.

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Böl-
csészet- és Társadalomtudományi Karának 
szép hagyománya és a közösség megtartó ere-
jének élő példája, hogy az egykori piliscsabai 
campusra járt hallgatókból alakult Pázmányos 

Emlék Regiszter (PER), azaz az öregdiákok tár-
sasága évről évre minden új év első vasárnapján 
megemlékezik a kar elhunyt oktatóiról és hall-
gatóiról.

 „Isten bölcsessége a választott  nép kö-
zött  lakott ” – emelte ki szentbeszédében az 
olvasmány nyomán Lovassy Att ila, felhívva 
a fi gyelmet arra, hogy amikor azt olvassuk, 
Isten kijelöli választott jai sátrainak helyét, az 
egyútt al azt is jelenti, hogy felszólítást kapnak 
arra, hogy sátruk e pillanatt ól – megszólított sá-
guk pillanatától fogva – elbonthatatlan legyen. 
Maradjon mindig az Úr közelében, hogy azt 
mondhassák: „Dicsőséges nép közt vertem így 
gyökeret, az Úrnak részében, az ő örökrészén, 
s a szentek gyülekezetében megtelepedtem.” 
(vö. Sir 24,1–4.12–16)

A Szent János apostol evangéliumából fel-
olvasott  rész (Jn 1,1–18) pedig hitünk lényegét 
erősíti meg – mutatott  rá Lovassy Att ila: „És az 
Ige testt é lett , és között ünk lakott .” Szorosan 
kapcsolódik mindez a szentlecke (Ef 1,3–6.15–

18) szavaihoz is: „Áldott  legyen az Isten, Urunk 
Jézus Krisztus Atyja, aki Lelkének minden ál-
dásával megáldott  minket a mennyekben lévő
Krisztus által. Őbenne választott  ki a világ te-
remtése előtt , hogy szentek és feddhetetlenek 
legyünk színe előtt . Szeretetből eleve arra ren-
delt minket, hogy akaratának tetszése szerint, 
Jézus Krisztus által fogadott  fi akká legyünk, 
és magasztaljuk fölséges kegyelmét, amellyel 
szeretett  Fiában jóságosan megajándékozott  
minket.”

A szentmise szónoka végül arra biztatt a a 
PPKE BTK közösségéhez tartozó öregdiákokat, 
hogy világi tudományok művelőiként még in-
kább tartsák szem előtt  azt, hogy a világosság 

fi aiként mennyire sokat te-
hetnek az evangelizációért 
is. Ha ugyanis befogadjuk 
a világosságot, mi magunk 
is világítani tudunk. És ez 
kötelességünk is. Ezért van 
az, hogy sem a bűn, sem a 
hit nem magánügy, hiszen 
nem másra kaptunk meg-
hívást, mint hogy öröktől 
való fogadott  fi akként mi 
magunk is Krisztus vi-
lágosságát és a reményt 
hirdessük a világban – 
mutatott  rá Lovassy At-
tila. – Ehhez pedig sokat 
hozzátesz a kar ezen ha-
gyománya is, ahogyan az 
alumni szeretetben megőr-
zi halott ai emlékét, és hogy 
lelküket közös imádságban 
időről időre Isten kegyel-
mébe ajánlja.

*
A Pázmány Péter Katolikus Egyetem 1992-

es újraalapítása óta a hallgatók, oktatók és 
munkatársak közül is sokan eltávoztak már 
az élők sorából. Voltak, akiknek az élete na-
gyobb nyilvánosságot kapott  (például Benedek 
Tibor háromszoros olimpiai bajnok, Európa- 
és világbajnok vízilabdázóé, aki a PPKE BTK 
történelem szakos hallgatója volt), míg mások 
kevésbé voltak a refl ektorfényben. 

„Sajnos 2024-ben is hosszabb lett  a sor: Je-
lenits István SchP, Käfer István, Bíró Ferenc, 
Urbán Szabolcs tanár urak, illetve Varga Szilvia, 
Gálfi  Melinda is elment, és egykori pázmányos 
diákokat is veszített ünk el megrázóan fi atalon: 
Vermes Róbertet, Polák Gyurit, Szilvai Líviát, 
Ambrus Mózest…” – sorolja a neveket már a 
szertartás végén Földvári-Oláh Csaba.

Az esemény a Pázmányos Emlék Regiszter 
tagjainak kötetlen beszélgetésével és emléke-
zésével zárult.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Merényi Zita

Különleges képzést indít az Apor Vilmos 
Katolikus Főiskola 2025 szeptemberében: 
a társadalmi integráció nevű felsőoktatá-
si szakképzésen a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat Jelenlét programjában zajló 
segítő munkára készítik fel a hallgatókat. 
Az intézmény idén is meghirdeti alap- és 
mesterképzéseit a pedagóguspálya és a 
segítő szakmák iránt érdeklődőknek. 
A szakokra február 15-éig lehet jelentkezni.

„Ahogy egyre több a dilemma és a kétség a 
generációs, technológiai, társadalmi kihívások 
közepett e, annál egyértelműbbé válik, hogy a 
kisgyermekek nevelésével 
foglalkozó pedagógusok 
és a segítő szakmákban 
dolgozók korunk hősei, 
akik óriási szakmai tudá-
sukkal és elhivatott ságuk-
kal a jövő leginkább felelős 
építői” – vallja Gloviczki 
Zoltán, a pedagógusokat 
és segítő szakembereket 
képző Apor Vilmos Kato-
likus Főiskola rektora.

Az intézmény tizenegy 
alapszakot, három mester-
szakot és egy felsőoktatási 
szakképzést hirdetett  meg 
a 2025-ös felvételin, ezek 
listája a www.felvi.hu és az 
avkf.hu oldalon található – 
a szakokra február 15-éig 
lehet jelentkezni. Az érdek-
lődők január 9–11. között  
az Educatio Nemzetközi 
Oktatási Szak kiállításon a 
főiskola standjánál, január 
16-án a váci, január 21-én 
pedig a budapesti campus nyílt napján is fel-
tehetik a kérdéseiket.

Ettől az évtől egy – Magyarországon egye-
dülálló – képzést is elindít a főiskola. A társa-
dalmi integráció felsőoktatási szakképzés egy 
speciális, a szociális munkásétól és a szociál-

pedagógusétól eltérő feladatkörre, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Jelenlét programjában 
zajló segítő munkára készíti fel a hallgatókat.

Az Apor kétéves programján a tanulók 
integrációs asszisztens végzett séget szerez-
hetnek, megismerve a szociális segítő munka 
folyamatait, a szociálpolitikai környezetet. Ké-
pesek lesznek a közösségi szolgáltatásokon 
keresztül a hatékony segítésre, szakértőkkel 
együtt működve segítő programok megszer-
vezésére, lebonyolítására, s a program lehető-
séget ad arra is, hogy a hallgatók könnyebben 
juthassanak be és rövidebb idő alatt  végezhes-
sék el a szociálpedagógia alapszakot.

Nyílt napot tartanak az Apor Vilmos Katoli-
kus Főiskola budapesti campusán január 21-én, 
kedden 10 órakor. Helyszín: 1201 Budapest, 
Török Flóris utca 227–229.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

E

Sem a bűn, sem a hit nem magánügy
Elhunyt pázmányosokra emlékeztek 

A legfőbb feladat a remény 
és a szeretet átadása

Egyházmegyei hitoktatói lelkinap Debrecenben 

A társadalmi integrációról 
a felsőoktatásban  

Már lehet jelentkezni az Apor Vilmos Katolikus Főiskola 
hazánkban egyedülálló képzésére

Tanúságtevő szülők, tanárok, diákok
Veres András újraszentelte 

a győri Prohászka Ott okár orsolyita gimnázium kápolnáját 
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Vízkereszt ünnepe alkal-
mából a karácsony utáni 
második vasárnapon, ja-
nuár 5-én James Harvey 
bíboros, a római Falakon 
kívüli Szent Pál-bazili-
ka főpapja Ferenc pápa 
megbízásából megnyi-
totta a pápai bazilika 
szent kapuját, és a jubi-
leumi himnusz felcsen-
dülése közben átlépte 
annak küszöbét.

„Örvendeztem, amikor azt 
mondták nekem: »Az Úr házá-
ba megyünk.« És lábunk már 
itt  áll udvaraidban, Jeruzsá-
lem!” (Zsolt 122,1–2). A zsoltá-
ros szavai és kürt hangja kísér-
te a szent kapu megnyitásának 
szertartását a Falakon kívüli 
Szent Pál-bazilikában. A janu-
ár 5-én, vasárnap bemutatott  
szertartást James Michael Har-
vey bíboros vezett e. Pillanatok 
és képek sora idézte vissza 
mindazt, amit már a remény-
ség jubileumi évének kezdetén 
is megtapasztaltunk, előbb a 
Szent Péter-bazilikában, majd 
a római Rebibbia börtönben, a 
lateráni Szent János- és a Santa 
Maria Maggiore-bazilikában.

A hívek tekintete a pogá-
nyok apostolának ereklyéit 
őrző bazilikába való belé-
pés előtt  a mozaikhomlokzat 
timpanonjának tetején lévő
kereszt felé fordult. A halált 
és a bűnt legyőző élet szim-
bóluma (a bazilika főhomlok-
zatának timpanonját díszítő, 
annak csúcspontján található 
kereszt – a szerk.) alatt  két latin 
nyelvű szó áll: Spes unica, azaz 
Egyetlen remény, kifejezve azt a 
bizonyosságot, hogy Krisztus 

a remény, az Isten országába 
vezető kapu. 

Csendes imádság előzte 
meg a szent kapu megnyi-
tását a Falakon kívüli Szent 
Pál-bazilikában, amely a Via 
Ostiensén (Ostiai út) található 
az azonos nevű kerületben, a 
Tevere (Tiberis) folyó bal partja 

közelében, néhány kilométerre 
att ól a helytől, ahol Pál apos-
tol vértanúságot szenvedett . 
James Michael Harvey bíbo-
ros a homlokzat jobb oldalán 
lévő, bronzból készült, Szent 
Pál életének fontosabb epizód-
jait ábrázoló domborművekkel 
díszített  szent kapuhoz lépett , 

majd a hívek imádságos csend-
jében megnyitott a azt. Meg-
szólaltak a bazilika harangjai, 
a bíboros átlépte a küszöböt, 
s eközben felhangzott  a jubi-
leumi év himnusza. A körme-
net, amelyhez a Falakon kívüli 
Szent Pál bencés szerzeteskö-
zösség tagjai is csatlakoztak, 
a bűnbánati oltárhoz vonult. 
A bíboros főpap – mások mel-
lett  Rino Fisichella érsek, az 
Evangelizációs Dikasztérium 
prefektushelyett ese kíséreté-
ben, akire Ferenc pápa rábízta 
a szentév szervezését – végig-

vonult a bazilika főhajóján. Az 
eucharisztia ünneplésén több 
mint kétezer-nyolcszázan vet-
tek részt a templomban.

A hívek és a zarándokok 
meghallgatt ák a János evangé-
liumából vett  részt az Ige meg-
testesüléséről, aki „eljött , hogy 
között ünk lakozzék”. Homíli-

ájában Harvey bíboros a szent 
kapu megnyitásáról úgy be-
szélt, mint olyan cselekedet-
ről, „amely éppoly egyszerű, 
mint amilyen megindító”. 
Mérhetetlen örömmel léptük 
át a szent templom küszöbét, 
mert szimbolikusan a remény 
ajtaján léptünk át – mondta a 
főpásztor.

Beszédében kiemelte a 
szent év két kulcsszavát: öröm 
és remény. „Öröm, »mert meg-
született  a Megváltó«; remény, 
»mert Krisztus a mi reménysé-
günk«”– fogalmazott  Harvey 
bíboros. Az öröm, „a Jézus 
Krisztusban való megváltás 
ajándékának helyes érzése”, 
egyesíti az Egyház és Isten 
népe által a jelen pillanatban 
megélt időt – jegyezte meg. – 
A karácsonyi örömöt idén va-
lójában a jubileum kíséri, egy 
olyan út, amely a megbocsá-
tásban találja meg az emberek 
minden lépésének csillagát. 
„A szent kapu megnyitása – 
folytatt a – azt az üdvözítő utat 
jelzi, amelyet Krisztus nyitott  
meg megtestesülése, halála 
és feltámadása által, s amely 
az Egyház tagjait arra hívja, 
hogy megbékéljenek Istennel 
és egymással.”

A szent kapu küszöbének 
hitt el való átlépése azt jelenti, 
hogy belépünk „az irgalom és 
a megbocsátás idejébe, hogy 
(...) a remény útja, amely nem 
okoz csalódást, megnyíljon 
minden nő és férfi  előtt ”.

„Milyen nagy szükségünk 
van most a reményre! Ebben 
a mai időben, amelyet sajnos 
tragédiák, háborúk és külön-
féle válságok sebeznek meg, 
a remény, bár kétségtelenül a 

jövőhöz kapcsolódik, a jelen-
ben is megtapasztalható” – 
mondta James Harvey bíboros. 
Felidézte Ferenc pápának a 
közelmúltban tartott  általános 
kihallgatáson elhangzott  ka-
tekézisét, amikor a Szentatya 
hangsúlyozta, hogy a remény 
„nem üres szó vagy homályos 
kívánságunk, hogy a dolgok 
a legjobbra forduljanak”, ha-
nem bizonyosság, mert Isten 
hűségén alapul, aki hűséges az 
ígéreteihez.

A reményt nem szabad 
„passzív erénynek” tekinteni, 
amikor az ember „csak várja, 
hogy a dolgok megtörténje-
nek” – folytatt a. – Valójában, 
ahogy a pápa a katekézisében 
fogalmazott , a remény „egy 
rendkívül aktív erény, amely 
segít abban, hogy a dolgok 
megtörténjenek”. A 2025-ös 
jubileumi év, mint minden 
szentév, arra hív bennünket, 
hogy zarándokokká váljunk, 
s ez azt jelenti, hogy egy olyan 
közösség részének érezzük 
magunkat, amely kétezer éve 
járja e világ útjait, hirdetve az 
Úr Jézus feltámadását – zárta 
beszédét Harvey bíboros.

Az Egyház minden zarán-
dokot arra hív, hogy „vállaljon 
lelki utazást a hit nyomában”. 
„A Szentlélek (...) kísérje lép-
teinket a hit e zarándoklatán, 
állhatatosan megmaradva a 
reményben, amely soha nem 
csal meg” – fohászkodott  James 
Harvey bíboros, a római Fala-
kon kívüli Szent Pál-bazilika 
főpapja.

Kuzmányi I.
Forrás: Vatican News 

angol nyelvű szerkesztősége
Fotó: Vatican Media

A jubileumi keresztnek a názá-
reti Angyali Üdvözlet-bazilika 
kapuján való bevonulása jel-
zi a szentév kezdetét a Szent-
földön. 2024. december 29-én, 
Szent Család vasárnapján 
Pierbatt ista Pizzaballa bíbo-
ros megnyitott a a szentévet a 
Jeruzsálemi Latin Patriakátus 
egyházmegyéje számára, amely 
Izrael és a palesztin területek 
mellett  Jordániát és Ciprust is 
magában foglalja.

Együtt  ünnepelt Moussa el-Hage, 
Haifa és a Szentföld maronita érseke 
és Youssef Matt a, Akko, Haifa, Názá-
ret és Galilea görögkatolikus (melkita) 
érseke, kifejezve a Szentföldön élő
különböző katolikus rítusok között i 
egységet. Az ünnepi esemény a ba-
zilika alsó részében kezdődött . A be-
vonulás után a pátriárka a Szentföld 
püspökeivel és elöljáróival, valamint 
a koncelebránsokkal – összesen mint-
egy százötven pappal – az Angyali 
Üdvözlet barlangjába vonult.

Rövid személyes ima után részle-
teket olvastak fel a Spes non confundit 
(A remény nem csal meg) bullából, 
majd a jeruzsálemi latin pátriárka a 
jelenlévőkhöz intézett  rövid beszé-
dében a jubileumi év jelentőségéről 
szólt: „A szentév kedvező alkalom 
arra, hogy lelkiismeret-vizsgála-
tot tartsunk és Isten elé álljunk; 
megvalljuk előtt e, hogy bűnösök 
vagyunk és megbocsátásra szoru-

lunk. A jubileumi év során abban 
a kiváltságban van részünk, hogy 
Istentől teljes bocsánatot nyerhetünk 
bűneinkre, ezt azonban nem lehet 

megvásárolni; csak a megtérés útján 
nyerhetjük el.”

A bíboros ezt követően szentelt-
vízzel hintett e meg a jelenlévőket, 
a bűnbánat és a keresztség jeleként. 
Majd a papság és az asszisztencia – a 
jubileumi himnusz elhangzása köz-
ben – körmenetben átvonult a bazi-
lika felső részébe, ahol az ünnepség 
folytatódott . A jubileumi keresztet – 
amely Maria Ruiz ikonfestő alkotása, 
és a Szentföld minden jubileumi ese-

ményén és helyszínén jelen lesz – az 
oltár mellett  helyezték el.

A szertartás végén a szentföldi 
katolikus ordináriusok közgyűlé-

sének tagjai, valamint a püspökök, 
a szentföldi ferences kusztos és a 
többi jelen lévő elöljáró megkapta 
a jubileumi kereszt egy-egy máso-
latát. Homíliájában Pizzaballa pát-
riárka hangsúlyozta: ahhoz, hogy 
teljes mértékben meg tudjuk élni a 
remény erényét, amely a jubileumi 
év középpontjában áll, hitre és türe-
lemre van szükség. „Reménységünk 
alapja a bizonyosság, hogy semmi 
sem választhat el bennünket Isten 

szeretetétől; a biztonság, amelyet az 
ő hűségéből merítünk.” Az immár 
tizenöt hónapja háborúval sújtott  
Szentföld valósága arra indít, hogy 

a jubileumra mint a megújulás és 
a felszabadulás idejére tekintsünk. 
„Mindannyian ennek a háború-
nak a foglyai vagyunk. Félelmeink 
börtönében, csapdájában vagyunk, 
amelyek nem engednek számunkra 
bátorságot, bizakodó tekintetet, és 
ezért nincs reményünk sem a másik 
emberben, sem a jövőben. Valóban 
szükségünk van egy jubileumi évre, 
hogy Isten elengedhesse adóssága-
inkat, hogy levegye vállunkról és 

szívünkről bűneink és félelmeink 
elviselhetetlen terhét, hogy vissza-
hozza a fényt a szemünkbe. Mert 
ezt jelenti a búcsú, amelyet ebben az 

évben elnyerhetünk: Isten megbocsá-
tását, hogy újra megnyissa szívünket 
a bizalom és a remény előtt , hogy tel-
jesen elfelejtse bűneinket, és megújult 
lélekkel folytathassuk utunkat az ő
országába, a mennybe.” A jubileumi 
év célja, hogy az Úr újra megteremtse 
a bizalmat és a reményt.

Kuzmányi István
Forrás és fotó: 

Szentföldi Ferences Kusztódia
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Bűnösök vagyunk, és megbocsátásra szorulunk 
A Szentföldön is megnyitott ák a jubileumi szentévet

Megbékélni Istennel és egymással  
Megnyílt a Falakon kívüli Szent Pál-bazilika szent kapuja
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Máriapócson a görögkatolikus oktatás- 
nevelés és a szociális ellátás egyaránt 
hozzáférhető. A településen bölcsőde, 
óvoda, általános iskola működik, és 
idősgondozással is foglalkoznak. A há-
rom gyermeknevelési intézmény egymás 
mellett  helyezkedik el.

Január 7-én átadták és megáldott ák a Dudás 
Miklós Görögkatolikus Két Tanítási Nyelvű Ál-
talános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola és 
az Ékes Virágszál Görögkatolikus Óvoda kö-
zött  elhelyezkedő új épület-
egységet. A bővítéssel a két 
intézmény fi zikailag össze-
kapcsolódott .

Az óvoda bővítése a 
„Gyermeknevelést támogató 
humán infrastruktúra fejlesz-
tése” című pályázat kereté-
ben valósult meg, amelynek 
célja az óvodai ellátás infra-
struktúrájának fejlesztése, 
valamint az ellátáshoz való 
hozzáférés és a szolgáltatá-
sok minőségének javítása 
volt Máriapócs településen 
és vonzáskörzetében.

Az új épületrészben he-
lyet kap egy háromszázötven 
adagos főzőkonyha, egy étt e-
rem, valamint az áthelyezett  
tanári szoba, a titkárság és 
az igazgatói iroda. A beruházás során a torna-
szoba mérete hatvan négyzetméterrel nőtt , és 
korszerűsítik az intézmény fűtésrendszerét is. 

Az épület ünnepélyes megáldását Szabó Ta-
más, a Nyíregyházi Egyházmegye pasztorális 
helynöke vezett e, mellett e imádkozott  Halinda 
Gyula ökonómus, Mosolygó Péter kegyhely-
igazgató, Trella Tibor máriapócsi parókus, az 
intézmények lelki igazgatója, valamint Zoltán 
György fődiakónus.

Az eseményen jelen volt Simon Miklós 
országgyűlési képviselő, Bodnár Zsuzsanna 
jegyző, Vonáné Pásztor Éva alpolgármester, 
Kovácsné Dibáczi Zsuzsanna, a Nyíregyházi 
Egyházmegye oktatási irodájának vezetője és 
munkatársai, az egyházmegye további mun-
katársai, valamint a munkálatok tervezője és 
kivitelezője.

Szabó Tamás pasztorális helynök prédiká-
ciójában az építkezésről és a beruházás révén 
megvalósult kapcsolat jelentőségéről, illetve 
szimbolikájáról beszélt. A két épület a falakkal 
és az egységes homlokzatt al összekapcsoló-
dott , s ezáltal megvalósult a cél: összekötni, 
ami összetartozik. Máriapócson ennek jelképes 
mondanivalója is van – mondta a pasztorális 
helynök. „Összeépíteni eget és földet: ez apos-
toli örökség, s tesszük ezt minden lehetséges 
helyen, bölcsődében, óvodában, iskolában és 
idősek ott honában.”

Beszédének végén Szabó Tamás az óvoda 
vezetőjének, Porcelán-Ványi Melindának át-
nyújtott a Szocska A. Ábel nyíregyházi megyés-
püspök ajándékát, egy Szent Miklós-ikont. 

Az ünnepségen Simon Miklós országgyű-
lési képviselő beszédében visszaemlékezett  
az intézmény indulására, kifejezte Keresztes 
Szilárd püspök iránti háláját, akinek megál-
modott  tervei megvalósultak Máriapócson, 
valamint köszönetet mondott  mindazoknak, 
akik ezt a folyamatot a múltban és a jelenben 
segített ék, támogatt ák.

Az eseményen az Ékes Virágszál Görögkato-
likus Óvoda Margaréta és a Nefelejcs csoportos 
gyermekei énekeltek, szavaltak, imádkoztak.

Szöveg és fotó: P. Tóth Nóra
Forrás: Nyíregyházi Egyházmegye

Kilencven évvel ezelőtt, 1935. január 
10-én született  Szombathelyen Brenner 
József. A Szombathelyi Egyházmegye 
spirituálisa, a Vasvár-Szombathelyi 
Székeskáptalan nagyprépostja két do-
log miatt  országosan is ismert: egyrészt 
Boldog Brenner János testvére, másrészt 
a 2023-as pápalátogatás idején a Szent 
István-bazilikában ő volt az egyik pap, 
aki tanúságot tett  Ferenc pápa előtt .

Brenner József atyát 90. születésnapja al-
kalmából január 12-én szentmise keretében 
köszöntött ék a szombathelyi Szent Erzsébet- 
templomban.

Brenner Józsefet 2018-ban kérdeztük mártí-
rhalált halt pap testvéréről az Új Ember Boldog 
Brenner Jánosnak szentelt számában. Akkor 
szinte természetesen említett e meg: a vértanú-
ság abban az időben minden pap számára reális 
lehetőség volt. Hivatásul azonban csak János, 
az ő bátyja és paptársa kapta.

„A közös gyermekkor után László bátyánk-
kal együtt  mindannyiunknak a szemináriumba 
vezetett  az utunk; bizonyos években mindhár-
man egyszerre voltunk kispapok. A gyilkosság 
után Lászlót is, engem is többször berendeltek 
a rendőrségre, és azt adták feladatul, hogy 
írjunk le mindent Jánosról és a családunkról. 
Még azt sem tudtuk, hogy tanúként vagy gya-
núsított ként kezelnek bennünket. A testvérünk 
állítólagos nőügyeiről kérdeztek, ami világossá 
tett e számunkra, hogy valakit mindenáron bele 
akarnak keverni az ügybe. De akárhogyan pró-
bálkoztak, semmire sem mentek” – nyilatkozta.

Brenner József a rendszerváltáskor kereste 
meg Szentgott hárd polgármesterét (a gyilkosság 
helyszíne, Zsida ma e település része), hogy állít-
sanak emlékkeresztet a helyszínen. Erre ő azzal 
válaszolt, hogy miért ne inkább kápolnát. „Ennek 
nyomán született  meg az emlékkápolna építését 
célul kitűző alapítvány, amelynek aztán, az isteni 
gondviselés révén, egy szerzetesnővér hagyaté-
kából pénze is lett  a terv megvalósítására.”

Brenner József 2022. június 19-én a szombat-
helyi székesegyházban mutatt a be vasmiséjét. 
Az ünnepi szertartáson Székely János megyés-
püspök méltatt a őt és két pap testvérét, hiszen 
bátyjuk, László is ezt az elhívást kapta. „A pap 
olyan ember, akit Isten megérint, és egészen 
betölt az ő szeretete – mondta a főpásztor. – 
A Brenner család a háború után hamar meg-
érezte a kommunista diktatúra elnyomását, 
például amikor Józsefet nem vett ék fel gimná-
ziumba, mert osztályidegennek nyilvánított ák; 
majd később, amikor Kovács Sándor megyés-
püspök Budapestre akarta küldeni, de a hata-
lom Bagod-Vitenyédre száműzte.

A keresztet, a vértanúság rájuk eső részét 
a család is vállalta. Például László, akit egy 
százfős faluba száműztek lelkipásztornak. De 
ahogy az evangéliumban Júdás és Pilátus csak 
mellékszereplők, úgy van József atya életében 
is: nem a gyilkosok a főszereplők, hanem test-
vére, János, aki 1957-ben odaadta életét Krisz-
tusért. Ennek élő tanúja, hirdetője, megszen-
vedője és részese József atya. Ezen a fájdalmon 
keresztül adta oda papi életét, de a sok szenve-
dés nem tett e őt keserűvé, hiszen életét áthatot-
ta hitének, az örök élet reményének ragyogása. 
Hitt anórákat tartott , törődött  a fi atalokkal, hogy 
minél több gyermeket vezessen Jézushoz, köz-
ben megőrizte derűjét, őszinteségét.”

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita
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Átadták és megáldott ák a Nyíregyházi 
Egyházmegye új szociális szolgáltató 
egységét, a Születések házát Nyírgyulaj-
ban január 7-én.

A Nyíregyházi Egyházmegye fenntartásá-
ban működő Szent Miklós Gyermekvédelmi 
Intézmény immár két épületben tudja fogadni 
és ellátni azokat a nevelésbe vett  kiskorúakat 
vagy utógondozói ellátásban részesülő fi atal 
felnőtt eket, akik kiskorúságuk vagy utógondo-
zói ellátásuk idején várják születendő gyerme-
küket és adnak életet kisbabájuknak.

A már korábban meglévő nyíregyháza-nyír-
szőlősi ház mellett  2025 januárjában nyitott a 
meg kapuit Nyírgyulajban az új Születések 
háza, amely napi 24 órában teljes ellátással se-
gíti és támogatja ezeket a fi atalokat.

Öt szobában öt édesanya élhet itt  gyermeké-
vel. „A Születések háza lehetőséget ad számuk-
ra, hogy anya és gyermeke között  ne szakadjon 
meg a szeretetkapcsolat és a kötődés. A közös 
gondozási helynek köszönhetően a fi atal anyák 
kiteljesedhetnek szülői szerepükben, a gyerme-
keik pedig megkapva a mindennél fontosabb 
anyai kötődést sokkal egészségesebben indul-
hatnak el gyermekkoruk kezdetén” – hangzott  
el a ház átadóünnepségén.

A nyírgyulaji görögkatolikus parókia tulajdo-
nát képező épületben az államosítást követően 
iskola működött  szolgálati lakással 1989-ig. Majd 
1993-tól – az Egyházhoz való visszakerülésével 
– kihasználatlanul állt. A terveknek megfelelően 
anyaott honná akkor tudott  válni, amikor a teljes 
külső-belső felújítás és a célnak megfelelő átala-
kítás megtörtént, melynek anyagi költségeit a 
görögkatolikus egyház saját forrásaiból fedezte.

Az anyaott hon kialakítására annál is inkább 
szükség mutatkozott , hiszen hetente hozzávetőle-
gesen negyven gyermeknek keresnek gondozási 
helyet az intézménynél, közülük egyre többen 
kismamák – mondta el Nagyné Loránt Andrea 
Katalin, a szakmai egység vezetője. Az elmúlt 
napokban kett en költöztek be a nyírgyulaji Szü-
letések házába, az egyik lány ikerbabákat vár.

Január 7-én az átadó- és épületmegáldó ün-
nepségen a szertartást Gánicz Endre Sándor 

főhelynök vezett e, aki Halinda Gyula ökonó-
mussal, valamint Kabály János nyírgyulaji pa-
rókussal együtt  végezte a szentelést.

„Idén minden lehetőséget meg kell ragad-
nunk, hogy az Isten szeretetéből kiindulva, 
arra alapozva éljük meg a reményt” – mondta 
beszédében Gánicz Endre.

Erre emlékeztetett  az az ajándék is, amelyet 
Szocska A. Ábel nyíregyházi megyéspüspök 

küldött  Agárdy Erzsébet lakásott hon-vezető-
nek, s melyet Endre atya adott  át.

Az ünnepi köszöntők sorát Becsei György, 
Nyírgyulaj község polgármestere kezdte, aki 
kifejezte örömét, hogy a kétezer fős nyírségi 
település szociális hálója ilyen új egységgel 
bővülhetett . Simon Miklós országgyűlési kép-
viselő arról az új lehetőségről beszélt, amelyet 
a Születések házába érkezők kapnak.

 Fülöp Att ila, a Belügyminisztérium gondos-
kodáspolitikáért felelős államtitkára elmondta: 
A házzal újabb lehetőség nyílt, hogy intézmé-
nyi keretek között  fi atal életeket a megfelelő
mederbe próbáljunk terelni. 

Az ünnepségen a nyírbátori és a baktaló-
rántházai lakásott honokban élő gyermekek 
adtak zenei műsort. A vendégek között  foglalt 
helyet Szabó Tamás pasztorális helynök; Bod-
nár-Szabó Ildikó, a szociális iroda vezetője; a 
Nyíregyházi Egyházmegye Püspöki Hivatalá-
nak munkatársai; Erdei Sándor, a Szent Mik-
lós Gyermekvédelmi Intézmény vezetője és a 
kivitelezők, Sarkadi Tibor és Sarkadi Zoltán.

Szöveg és fotó: 
P. Tóth Nóra/Nyíregyházi Egyházmegye

A debreceni MODEM Modern és Kortárs 
Művészeti Központ számára kiemelten 
fontos, hogy a művészet mindenki szá-
mára elérhetővé váljon. Ezért a jövőben 
autizmus-spektrumzavarral élő gyere-
keknek is szerveznek foglalkozásokat, 
s ennek érdekében a kulturális központ 
együtt működési megállapodást kötött  
a Szent Efrém Görögkatolikus Óvoda, 
Általános Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskolával. A részletekről január 9-én tar-
tott ak sajtótájékoztatót.

Vizi Katalin, a MODEM ügyvezetője el-
mondta: különösen fontos megtalálni a közös 
hangot az értelmi vagy mozgássérült gyere-
kekkel. Gyógytornász édesanyja révén sokszor 

játszott  együtt  atipikus fi atalokkal, és hálás, 
hogy egy intézmény vezetőjeként maga is tehet 
a fi atalok szebb mindennapjaiért. 

Vincze Máté közgyűjteményekért és kulturá-
lis fejlesztésekért felelős helyett es államtitkár a 
program kapcsán hangsúlyozta: Magyarország 

Alaptörvénye kimondja, hogy a kultúrához való 
hozzáférés minden állampolgárnak alapjoga. 

A MODEM letisztult, tágas terei jól átt ekint-
hetők, nyugalmat sugároznak, és megfelelő
mozgásteret biztosítanak a látogatóknak. A fo-
gadótérben vezetősávval segítik a gyengénlátók 
és a látássérültek biztonságos közlekedését, a 
különböző helyiségeket, helyszíneket pedig 
Braille-írással is jelölték. Az épület kiállítóterei 
liftt el is megközelíthetők, a mozgáskorlátozott  
látogatók számára segédeszköz is rendelkezés-
re áll. Az intézmény művészetpedagógiai fog-
lalkozásain nagy hangsúlyt helyeznek a speciális 
igényű csoportok befogadására. 

2024. január 31-én a Szent Efrém Görögkato-
likus Óvoda, Általános Iskola és Alapfokú Mű-
vészeti Iskola Faraktár utcai tagintézményének 

tizenöt autizmus-spektrumzavar-
ral élő tanulója vett  részt a Határkor
című kiállításhoz kapcsolódó A ma-
lomnál című művészetpedagógiai 
foglalkozáson. 2024. december 14-
én a Hanyas vagy? című kiállításon 
a tárlatvezetés Török Krisztián 
Gábor művészett örténész vezeté-
sével és Pilis Dóra jelnyelvi tolmá-
csolásával zajlott .

A MODEM és a Szent Efrém 
Görögkatolikus Óvoda, Általá-
nos Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskola közös célja, hogy az autiz-
mus-spektrumzavarral élő gyerme-
kek számára akadálymentes hozzá-

férést biztosítsanak a kultúrához.  A program 
keretében megvalósuló első művészetpedagógi-
ai foglalkozásokra tizenöt autizmus-spektrum-
zavarral élő tanulót várnak január 22-én és 23-án.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

Kilencvenéves 
Brenner József nagyprépost

A gondoskodás és a biztonság szigete
Átadták a Születések házát Nyírgyulajban

Összeépíteni eget és földet 
Kibővült a máriapócsi görögkatolikus óvoda

Művészetpedagógiával 
az autizmus-spektrumzavarral élőkért 

A debreceni MODEM és a Szent Efrém Iskola együtt működése 



92025. január 19.

Ferenc pápa karácsony 
éjjel, a megyéspüspökök 
az egyházmegyékben 
Szent Család vasárnap-
ján nyitott ák meg a jubi-
leumi, 2025-ös szentévet. 
A pápai bazilikákban 
és az ordinárius által 
kijelölt templomokban 
teljes búcsú nyerhető. 
A búcsú teológiáját járja 
körbe írásában Kálmán 
Peregrin teológus, feren-
ces szerzetes, templom-
igazgató.

„Most elérkezett  egy új ju-
bileum ideje, amikor ismét ki-
tárul a szent kapu, hogy élő ta-
pasztalatot szerezhessünk Isten 
szeretetéről” – írja Ferenc pápa 
a 2025. évi jubileumot meghir-
dető bullájában (Spes non con-
fundit, 6.). A pápai bazilikákban 
és a megyéspüspök által kije-
lölt templomokban a jubileumi 
évre biztosított  kegyelmi lehe-
tőségek minden hívő számára 
elérhetők lesznek.

De hogyan? Mit jelent a „bú-
csú” kifejezés? A búcsú a már 
megbocsátott bűnökért járó 
ideigtartó büntetések elenge-
dése, amit az előírt feltételek 
teljesítése által nyerünk el az 
Egyház segítségével, amely 
Krisztus és a szentek elégtételt 
nyújtó érdemeinek kincstárát 
kezeli és részesít belőle. Ezt a 
bonyolult tételt rendünk alapí-
tása színhelyének, a Porciun-
kula-kápolnának az oltárképe 
vizuálisan bontja ki számunkra. 
Az ábrázolt jelenetben ugyanis 
Assisi Szent Ferenc angyalok-
tól kísérve felajánlja a kísértés 
kiállásában szerzett  érdemeit a 
Feltámadott nak, aminek hatá-
sára a korábban sárkunyhóként 
ábrázolt Egyház domus aureá-
vá változik át.

Az Üdvözítő ezután rábíz-
za az Egyházra a kegyelmi 
javak kiosztását, miközben a 
Szűzanya az egyik kezével rá-
mutat Fiára mint az Élet Urá-
ra, a másik kezét pedig fi ai felé 
tárja, így gyakorolva anyai és 
tanítványi hivatását. Azaz a 
gyónásban megbocsátott  bűn 
következményeit vagy az azzal 
járó büntetést a kegyelmi kö-
zösség megerősítése, az ezért 
felajánlott  áldozat gyümölcsei 
gyógyítják.

Létezik tehát az Egyházban 
egy belső közösség, amely 
erősebb a gonoszság erőinél, 
és amelynek hatása gyógyító 
a megbocsátott  bűnök okozta 
sebek emlékének, nyomainak 
és terhének orvoslásában. En-
nek Szent Pál apostol is felis-
merte a távlatait: „Örömmel 
szenvedek értetek, és testem-
ben kiegészítem azt, ami még 
hiányzik Krisztus szenvedé-
séből, testének, az Egyháznak 
javára” (Kol 1,24). Az Egyház 
tapasztalata szerint a szenve-
dő lelkek vágynak arra, hogy 
segítségükre siessünk a ke-
gyelem közvetítésének ezzel a 
gyakorlatával, és ha készek va-
gyunk élni a búcsúnyerés lehe-
tőségével, akkor mi magunk is 
elevenebben tapasztaljuk meg, 
hogy a bűn okozta sebek gyó-
gyulnak, vezekléseink örömre 
változnak.

A búcsú elnyerésének ál-
talános feltétele a 2025-ös 
jubileumi évben is az, hogy 
tudatosan ellene mondjunk a 
bűnhöz való ragaszkodásnak, 
kegyelmi állapotban legyünk 
(tehát ne legyen feloldozatlan 

súlyos bűnünk), szentáldozás-
hoz járuljunk és imádkozzunk 
a pápa szándékára (Miatyánk, 
Hiszek egy és valamilyen Szűz-
anya-ima). A búcsút egy el-
hunytunkért vagy magunkért 
ajánlhatjuk fel (más élő szemé-
lyért nem).

A búcsúnyeréshez mindig 
kapcsolódik valamilyen plusz 
vállalás, amit az Egyház ren-
delkezésekkel konkretizál. 
Ilyen lehet templomunkban: 
a szentmisén való részvétel; a 
beavató szentségeknek vagy 
a betegek kenetének kiszol-
gáltatására szol gáló szentmi-
sén való részvétel; igeliturgia 
látogatása; bekapcsolódás az 

imaórák liturgiájába (olvasmá-
nyos imaóra, reggeli dicséret, 
esti dicséret), keresztút, a ró-
zsafüzér imádkozása, az Aka-
thisztosz-himnusz éneklése, 
ugyanígy a szentségimádás-
ba való bekapcsolódás és az 
elmélkedés, amit a Miatyánk, 
Hiszekegy elimádkozásával és a 
Szűzanyához intézett  fohás szal 
fejezünk be.

Ilyen alkalmak lehetnek 
még a lelkigyakorlatok, illetve 
a II. Vatikáni Zsinat tanításáról 
és A Katolikus Egyház katekiz-
musa szövegéről tartott  képzési 
alkalom. Az erre felhatalma-
zott  gyóntatók pedig azokat 
az egyébként nem minden pap 
által feloldozható bűnöket is 
feloldozhatják, amelyeknek 
listáját a Szentszék később 
fogja közzétenni. Mindehhez a 
szentszéki hivatal arra bátorít-
ja a papságot, hogy minél szé-
lesebb idősávokban biztosítsa 
a gyónás lehetőségét.

Vannak azonban olyan sze-
mélyek – például az összes 
klauzúrás szerzetes és szerze-
tesnő, az idősek, a betegek, a 
fogvatartott ak, valamint azok, 
akik kórházban vagy más he-
lyen folyamatosan szolgálják a 
betegeket –, akik életállapotuk 
miatt  nem tudnak kimozdul-
ni. Ezért a Szentszék illetékes 
hivatala nekik is ugyanilyen 
feltételek mellett  biztosítja a 
búcsúnyerés lehetőségét, ha 
– például közvetítéseken ke-
resztül – lélekben egyesülnek 
a kijelölt templomokban tar-
tózkodó hívekkel, imádkoznak 
a Szentatya szándékára, és a 
szentév céljainak megfelelő
további imákat végeznek, fel-
ajánlva szenvedéseiket vagy 
életük nehézségeit.

Az előírások szerint na-
ponta csak egy búcsúnyerési 
lehetőségünk van, de azok a 
hívek, akik a tisztulás állapo-
tában lévő lelkek javára jótet-
teket végeztek, ha egy napon 

jogosan járulnak másodszor is 
szentáldozáshoz, ugyanazon 
a napon kétszer is teljes bú-
csút nyerhetnek, amely csakis 
az elhunytakért ajánlható fel 
(ennek a szentáldozásnak az 
eucharisztikus ünneplés kere-
tén belül kell történnie).

A búcsúnyerésről szóló ró-
mai dokumentum arra is meg-
hív, hogy újra felfedezzük az 
irgalmasság testi-lelki cseleke-
deteit: enni adni az éhezőknek, 
inni adni a szomjazóknak, fel-
öltöztetni a ruhátlanokat, be-
fogadni a jövevényeket, ápolni 
a betegeket, meglátogatni a ra-
bokat, eltemetni a halott akat, jó 
tanáccsal ellátni a bizonytala-

nokat, tanítani a tudatlanokat, 
inteni a bűnösöket, vigasztalni 
a szomorkodókat, megbocsá-
tani a bántásokat, türelemmel 
elviselni a kellemetlen embe-
reket, imádkozni élőkért és 
holtakért. Így, ha betegeket, 
bebörtönzött eket, magányos 
időseket, fogyatékossággal 
élőket látogatunk, és teljesítjük 
az általános feltételeket, ezen 
alkalmak által akár naponta is 
teljes búcsút nyerhetünk.

Ugyanilyen lehet a pénteki 
bűnbánati nap újrafelfedezése 
azáltal, hogy a bűnbánat szel-
lemében legalább egy napig 
tartózkodunk az értelmetlen 
(valós és virtuális, például a 
média és a közösségi hálózatok 
által kiváltott ) szétszórtságtól 
és a felesleges fogyasztástól 
(például böjtöléssel vagy az 
Egyház általános parancsai-
nak és a püspökök előírásai-
nak megfelelő önmegtartóz-
tatással), továbbá azzal, hogy 
arányos pénzösszeget adunk 
a szegényeknek; vallási vagy 
szociális jellegű intézmények 
támogatásával, különösen az 
élet védelme – annak minden 
szakaszában – és az életmi-
nőség védelme érdekében, az 
elhagyott gyermekek, a ne-
héz helyzetben lévő fi atalok, 
a rászoruló vagy magányos 
idősek, valamint a különböző
országokból származó beván-
dorlók érdekében, akik „el-
hagyják szülőföldjüket, hogy 
jobb életet keressenek önma-
guk és családjuk számára”; 
továbbá szabadidőnk arányos 
részét közösségi érdekeket 
szolgáló önkéntes munkának 
vagy a személyes elkötelező-
dés más hasonló formáinak 
szentelve.

(A 2025-ös szentévben elnyer-
hető teljes búcsú itt honi (latin és 
görög rítusú), valamint külhoni 
helyszíneinek listája a Magyar 
Kurír honlapján olvasható.)

Fotó: Merényi Zita

E
Adománygyűjtés indult 

a miserend.hu fejlesztéséért

Azóta is ő fogja össze az eze-
ket a felületeket gondozó és az 
okoseszközöknek a hitéletbe 
történő bevonására vállalko-
zó önkéntes csapatot. Vallja, 
jó, hogy vannak okoseszkö-
zök, főképpen, ha megfelelően 
használjuk őket. „Természete-

sen nem végzik el helyett ünk 
az imát, de segítenek, hogy 
tudjunk imádkozni, hogy meg-
találjuk a keresett  igehelyeket 
vagy a hozzánk legközelebbi 
misék helyszínét, időpontját.” 
A jelenleg a szegedi Szent Jó-
zsef-templom igazgatójaként 
szolgáló jezsuita több ízben 
is úgynevezett  Hackathonra, 
azaz keresztény programozói 
hétvégére hívta össze az érdek-
lődőket, a vállalkozó informa-
tikusokat. Ezeken az alkalma-
kon arról ötleteltek, hogyan 
lehet úgy fejleszteni ezeket az 
oldalakat, hogy valóban hasz-
nosak legyenek.

Ha az ott honunktól távol 
keresünk szentmisét, nagy se-
gítségünkre van a miserend.hu 
oldal. „Hasznos ez a webhely 
minden olyan esetben, amikor 
nem ott  vagyunk, ahol szok-
tunk” – mondja Elek László. 
Ám a szentmisék rendje akár 
hétről hétre változhat, ezért 
gyakran találkozunk azzal, 
hogy az oldal adatai tévesek, 
elavultak. Az információk 
begyűjtését, és ezek alapján a 
weboldal frissítését önkénte-
sek végzik. Sok száz önkéntes 
munkaórát áldoznak erre, de 
az aktív katolikus templomok 
hetvenhárom százalékáról 
mégsem rendelkeznek ak-
tuális információval. A leg-
nagyobb gondot azonban az 

oldal informatikai elavultsága 
jelenti: hiába a nyílt forráskód, 
egy-egy adatot feltölteni, mó-
dosítani bonyolult, az admi-
nisztrációs felület használata 
nehézkes, akadozó, és nem is 
kínál lehetőséget mindenre, 
amire jó lenne.

A Hetvenkét Tanítvány 
Mozgalom zászlaja alatt  gyűj-

tés indult annak érdekében, 
hogy hivatásos informatikai 
szakemberekkel megalkossák 
a miserend.hu oldal új admi-
nisztrációs felületét, s azon pár 
katt intással könnyen frissen le-
hessen tartani bármely temp-
lom miserendjét, szentség-
imádási alkalmait, beleértve 
az ünnepeket is. „Ez egy olyan 
volumenű fejlesztés, amit ön-
kéntesen nem lehet elvégezni” 
– mutat rá Elek László.

A gyűjtés félidejénél járunk. 
4,5 millió forintnyi összeg fe-
dezi a fejlesztést, ebből a pilla-
natnyi állapot szerint 157 támo-
gató mintegy 2 250 000 forintot 
adott  össze. Öt-, tíz-, húsz-, har-
minc- és ötvenezer forint érték-
ben várják az adományokat, de 
természetesen más összeget is 
fel lehet ajánlani. Az érték kivá-
lasztása után a megfelelő helyre 
navigálja a látogatót a rendszer, 
így az adományozás egyszerű-
en kivitelezhető az adjukössze.
hu oldalon, amely folyamato-
san tájékoztat az adományozás 
állásáról.

A fejlesztés során az idő-
pontszerkesztő  felületet 
szeretnék lecserélni naptár 
nézetre, amely telefonon ke-
resztül is elérhető lesz. Ezt a 
módosítást egy olyan infor-
matikai cég bevonásával vég-
zik, amely maga is használja 
a miserend.hu felületét.

Az informatikai hátt ér el-
készültével megkezdődhet az 
információk gyűjtése. Önkén-
tes adatszolgáltatók, plébániai 
munkatársak friss informáci-
ókat tudnak felölteni a felü-
letre, s az ugyancsak önkén-
tes adminisztrátorok végre 
valóban két katt intással jóvá 
tudják majd hagyni ezeket. Ha 
pedig megvan a közzététel, 
könnyű a keresés akár hely, 
akár időpont szerint. Úgy ter-
vezik, hogy újra elindítják azt 
a 2015-ben sikeresen megva-
lósult kampányt, amelynek 
keretében adventben naponta 
egy-egy templom friss adata-
it kérték az önkéntesektől, s 
így a kampány harminc ön-
kéntese egyetlen advent alatt  
több mint hétszáz templom 
adatait tudta aktualizálni. Ha 
elkészül a fejlesztés, nagyböjt-
ben újraindul a kampány: ön-
kénteseket arra kérnek majd, 
hogy minden héten hívjanak 
fel hét templomot az adatok 
frissítése érdekében. A tervek 
szerint minden templomnak 
lesz gondnoka, aki adatszol-
gáltató. Ők regisztrálnak 
majd, s így velük lehet felven-
ni a kapcsolatot adategyezte-
tés céljából.

Télen jelent meg a KAPP 
applikáció, a Magyar Kato-
likus Püspöki Konferencia 
hivatalos mobilalkalmazása 
Android és IOS rendszerre. 
Ezen az egyházmegyék éle-
téről megjelenő hírek mellett  
megtaláljuk a napi olvasmá-
nyokat és a miserendet, vala-
mint a tervek szerint a szent-
ségimádásokat is.

Adjuk össze! Segítsünk, 
hogy végre bárhová me-
gyünk is az országban és a 
Kárpát-medencében, biztosan 
megtaláljuk, hol van a közel-
ben katolikus szentmise, le-
gyen szó hétköznapról vagy 
ünnepről!

Az adománygyűjtés részle-
tei, aktuális állása és a bizton-
ságos fi zetési mód elérhető az 
adjukössze.hu oldalon. A gyűj-
tést a fejlesztőket támogató 
Hetvenkét Tanítvány Moz-
galom szervezi. Segíts, hogy 
mindenki eljuthasson szent-
misére: jó időben és jó helyen! 
Több mint ötezer templom és 
kápolna várja a fejlesztést.

Trautt wein Éva 
Fotó: Lambert Att ila

A bűn okozta sebek gyógyulnak
Mi a búcsú, amellyel a jubileumi szentévben 

különösen is élhetünk?

OLVASÓI LEVÉL

(Folytatás az 1. oldalról)
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Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-
rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.) január 23-án 18 órától 26-án 13 óráig Gál Péter 
atya lelkigyakorlata: „Életszakaszok belső gyógyulása”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

„Ne félj, nem ítéllek el!” címmel az abortusz, a vetélés, a 
lombikbaba elvesztésének fájdalmát hordozóknak lesz lelkigyakorlat 
Budapesten, 2025. január 30 – február 2. között, Kovács Ferenc 
állandó diakónus és Kovácsné Treer Mária mentálhigiénés lelkigon-
dozó vezetésével. A lelkigyakorlat során évtizedes tapasztalatra és 
mély elköteleződésre támaszkodva nyújtanak célzott segítséget az 
élet különféle veszteségeivel szembenézőknek. A részvételnek nem 
feltétele a vallásgyakorlás. Jelentkezés: nefeljnemitellekel@gmail.com
vagy 06/20-823-2201 (Treer Mária).

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., 
Pasaréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda déle-
lőttönként 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Buda pest 

I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó 
hittantermében pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 
19.30-ig. Időpontok: 2025. január 29., február 12., 26.; március 
12., 26., április 9., 23.; május 7., 21. Az együttléteket – segítő
sorstársakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti. E-mail: kato.
tegzes@gmail.com T.: 06/30-462-9272

LELKINAPOK 
„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapokat tartanak a 

Szív Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). 
Szeretettel hívnak és várnak megfontolásra és elcsendesedésre 
mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 
2025. április 25., péntek 14 órától április 27., vasárnap 14 óráig. Elő-
zetes jelentkezés szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: 
kato.tegzes@gmail.com T.: 06/30-462-9272. Hozza magával sze-
mélyes holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! Megközelítés: 
Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

MÉCS NAPOK 
Lelkigyakorlat házaspároknak. A MÉCS Napok lelkigyakorlato-

kat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házaspárok szervezik 
minden érdeklődőnek. Szeretettel várják a három évnél régebb 
óta szentségi (vagy rendezhető) házasságban élő házaspárokat 
a következő alkalomra, amelynek időpontja: 2025. február 21–23., 
péntek estétől vasárnap délutánig. A programot vezeti: Frankó Tamás 
atya. Helyszín: budatétényi verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos 

Ház (Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 
3–5.). Kedvezményes jelentkezési hatá-
ridő: 2025. január 21., kedd. Jelentkezési 
határidő: 2025. január 31., péntek. Továb-
bi információ: https://mecshonlap.hu

FELNŐTTKATEKÉZIS
A győri Szent Ignác bencés temp-

lomban (Győr, Fazekas köz 2.) Kelemen 
Áron bencés atya tart előadás-sorozatot 
Szent Lukács evangéliumáról. Az előadá-
sok minden hónap második keddjén (feb-
ruár 11., március 11., április 8., május 13., 
június 10.) 19.30-kor kezdődnek. Minden 
érdeklődőt szeretettel várnak!

MEGHÍVÓ
Görögkatolikus Szent Liturgia a 

libanoni Szent Charbel remete tiszte-
letére és közbenjárását kérve Budapes-
ten, január 22-én, vasárnap 17.30 órá-
tól a gazdagréti Szent Angyalok római 
katolikus templomban (Budapest XI., 
Gazdagréti út 14.). A szertartást bemu-
tatja: Kocsis Tamás dél-budai görög-
katolikus szervezőlelkész. A szentmise 
végén ereklyés áldás és olajkenet lesz, 
amely fiola olaj a Szent Charbel libanoni 
nyughelye előtt égő olajmécsből szár-
mazik. Az olajkenet kegyhelyhez kötődő
szentelmény. A szentmise előtt litánia 
és közös imádság lesz. A szentmise 
után személyes közbenjáró imádság 
kérhető. Minden érdeklődőt szeretet-
tel várnak. Bővebb információ: https://
szentangyalok.hu

Emlőbetegek Szent Agáta-miséje, 
25. alkalommal, az óbudai főplébánia- 
templomban (az Árpád híd budai hídfő-
jénél) 2025. február 8-án, szombaton 18 
órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük 

Szent Agátát, az emlőbetegek védőszentjét az óbudai főplébánia, 
a Curate Infi rmos Orvosközösség és a Magyar Rákellenes Liga 
szervezésében. Főcelebráns: Tercsi Zoltán protonotárius kanonok. 
Közreműködik a Vásárhelyi Zoltán férfi kar Ress Tamás vezényleté-
vel. Orgonál Slezsák János. Műsoron Fauré: Messe basse férfi kari 
változat, valamint Rapicavoli-, Gounod-, Cherubini-, Campodonico- 
művek. Minden érintettet és érdeklődőt szeretettel várunk. Imád-
kozzunk együtt az emlőbetegek gyógyulásáért védőszentjükhöz, 
Szent Agátához!

FELVÉTELI
A Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi Főiskola, 

Kelet-Magyarország egyetlen katolikus pedagógusképző felsőfokú 
intézménye felvételit hirdet a 2025 szeptemberében induló képzések 
felvételi eljárására. Szeretettel várják a jelentkezőket a 2025/2026. 
tanév nappali és levelező tagozatos (állami ösztöndíjas és költ-
ségtérítéses) képzéseire 2025. február 15-ig. A levelező tagozatos 
képzésekre 2025. május 30-ig lehet jelentkezni. További informá-
ciók a https://szentatanaz.hu/ oldalon, illetve a Tanulmányi Osz-
tályon a 06/42-597-602 telefonszámon vagy a tanulmanyiugyek@
szentatanaz.hu e-mail címen.

TÁJÉKOZTATÓ NAP
Tájékoztató nap lesz az állandó diakonátusról a Váci Egy-

házmegye Diakónusképző Intézete szervezésében 2025. január 
25-én, szombaton 10 és 13 óra között (+ebéd) a Mater Salvatoris 
Lelkigyakorlatos Házban, Máriabesnyőn (Gödöllő-Máriabesnyő, 
Kapucinusok tere 3.). Szeretettel várjuk azoknak a férfi aknak a 
jelentkezését, akik érdeklődést, vonzódást vagy kifejezetten hivatást 
éreznek arra, hogy állandó diakónusként szolgálják Isten népét. 
Családos férfi ak esetében egy ilyen hivatás választása érinti az 
egész családot, elsősorban a házastársadat, ezért örömmel hívjuk az 
eseményre feleségedet is. Kérésre gyermekfelügyeletet, gyermekprog-
ramot is biztosítunk. További információ: Molnár Ferenc, diakonmol-
nar@t-online.hu, https://vaciegyhazmegye.hu/

ALPHA-BEMUTATÓNAP
Alpha-bemutatónap lesz Budapesten, a Magyar Katolikus 

Püspöki Konferencia Irodaházában (Budapest VI., Városligeti fasor 
42.) az Országos Lelkipásztori Intézet szervezésében január 18-án, 
szombaton 9 és 16.45 óra között. Az Alpha egy többhetes kurzus, 
online vagy személyes részvétellel, amely olyan teret teremt, ahová 
azért jönnek el a résztvevők, hogy felfedezhessék, miről szól az élet, 
mi a hit, és mi az egésznek az értelme. A bemutatónapon szó lesz 
arról, hogy mi az Alpha, melyek a fő összetevői, és hogyan lehet 
Alphát tartani. Szeretettel várunk minden érdeklődőt. Jelentkezz 
most, és továbbítsd meghívónkat ismerőseidnek is! Bővebb infor-
máció: https://oli.katolikus.hu/

RAJZPÁLYÁZAT
A TILMA a Gyermekművészetért Közhasznú Alapítvány újra 

meghirdeti gyermekrajz-pályázatát. A téma a mexikói Guadalupei 
Szűzanya jelenésének története. Beküldési határidő: 2025. március 
31. A képek bármely technikai megoldással készülhetnek A3-as 
méretben. A művek hátoldalára nyomtatott betűkkel fel kell írni a pá-
lyázók nevét és életkorát, elérhetőségeiket, a kép címét és a felké-
szítő tanár nevét. A rajzokat postán maradó címre: Magyarország, 
3000 Hatvan, 1. sz. főposta (Grassalkovich út 1.), vagy szkennelve 
a tilma@freemail.hu e-mail-címre kell elküldeni. A 20., jubileumi 
kiállítás megnyitó- és díjkiosztó ünnepségének ideje: 2025. április 
26., szombat 12 óra. Az ünnepséget Orosz Lóránt OFM, a mátra-
verebély-szentkúti nemzeti kegyhely igazgatója és Prokopp Mária 
művészettörténész nyitja meg.

NÉPDALÉNEKLŐ VERSENY
„ÖRÖMHANG” népdaléneklő versenyt hirdet a Pál Apostol 

Katolikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium az ének-zene 
tantárgyat alapóraszámban tanító budapesti katolikus általános és 
középiskolák 3–12. évfolyamos tanulói részére 2025. április 4-én 
9 órától. A verseny kategóriái: szólóének, kisegyüttes (maximum 3 
fő), énekegyüttes (minimum 5, maximum 8 fő). A versenyzők csak 
hangszeres kíséret nélküli népdalcsokorral szerepelhetnek. Minden 
kategóriában érvényes, hogy az előadások nem léphetik túl a 3 perc 
időtartamot. A jelentkezés határideje: 2025. február 28., péntek 
24.00 óra. Nevezési díj nincs. Kapcsolattartó: Laczó-Luty Johanna, 
lutyjohanna@gmail.com

VEZETETT FELFEDEZŐTÚRÁK
Barokk világ Győr szívében – Látogatás a győri bencéseknél. 

Vezetett felfedezőtúrák a 17–18. században épült győri egykori 
jezsuita, ma bencés rendházban. A séták keretében meglátogatják 
a barokk templomot, a szerzetesközösség étkezőjét, a Salve Regi-
na-lépcsőházat és a gyógyszertárat. Helyszín: Győr, Széchenyi tér 
9. Időpontok: 2025. január 17., február 7., 21., március 7., 21., április 
4., május 9., 23., június 6., 20., pénteki napokon 14 és 15.30 óra 
között. A túrákon egy alkalommal legfeljebb 35 fő vehet részt, emiatt 
előzetesen regisztrálni kell a titkarsag@bencesgyor.hu címen. Csak 
előre regisztrált látogatókat tudnak fogadni! A levélben mindenképp 
jelezni kell, melyik dátumra szeretne jelentkezni!

KIÁLLÍTÁS
„Istennek Kintses Tárháza” címmel kiállítás tekinthető meg az 

esztergomi Bibliotheca ferences vonatkozású ritkaságaiból Eszter-
gomban, az Esztergom Főszékesegyházi Könyvtárban (Esztergom, 
Pázmány Péter u. 2.). A kiállítást rendezte: Dobó Judit, Németh 
Boglárka, Ócsai Eszter.
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A 2025-ös szentévben is olvassuk
Az imádság iskolája
könyvsorozatot!

A könyvek megvásárolhatók az Új Ember könyvesboltban,
bolt.ujember.hu weboldalon.

Címünk: 1053 Budapest, Ferenciek tere 7–8.

ADÁSVÉTEL
RÉGI könyveket, képeslapokat vásárolok 
gyűjteményembe. T.: 06/20-341-9106

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 

VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: 
hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

KÖNYVELÉS
KÖNYVELŐIRODÁBAN szerzett 25 éves 
tapasztalattal vállalom társaságok, egyéni 
vállalkozók könyvelését, bérszámfejté-
sét teljes körű ügyintézéssel. T.: 06/30-
720-0561

SZOLGÁLTATÁS
ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726
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Az 1943. évi doni átt örés 82. 
évfordulóján Berta Tibor dan-
dártábornok, püspök, Magyar-
ország katonai ordináriusa 
katonai tiszteletadással egybe-
kötött  megemlékező-engesztelő
szentmisét mutatott  be a béke 
és az igazságosság megőrzésé-
nek jegyében a Magyar Királyi 
2. Honvéd Hadsereg katonái-
ért a budavári Nagyboldogasz-
szony- (Mátyás-) templomban, 
január 12-én. Az ünnepi szent-
misén jelen volt Böröndi Gábor 
vezérezredes, a Honvéd Vezér-
kar főnöke.

„Ne feledd, ha királyok vagy ha-
talmasok mozgatnak is téged, a lel-
kedért egyedül te felelsz! Ha majd 
Isten előtt  állsz, nem mondhatod, 
hogy mások parancsára cselekedtél, 
vagy hogy az erény nem volt számod-
ra járható út.” Ezzel a Mennyei király-
ság című fi lmből vett  idézett el kezdte 
ünnepi, megemlékező szentbeszédét 
Berta Tibor dandártábornok, katoli-
kus tábori püspök, majd így folytatt a: 
Ezen a napon Jézus Krisztus megke-
resztelkedésének ünnepe van. Az 
evangéliumban azt hallott uk, hogy 
az égi szózatban az Atya így szólt: 
„Te vagy az én szeretett  Fiam, benned 
tetszésemet lelem” (Lk 3,22). Jézus 
azért a tetszés embere, mert az Atyá-
hoz fordulva, vele közös akaratban él. 
A tetszés emberei azok, akik Jézushoz 
hasonlók szeretnének lenni.

A mai nap több mint harminc éve 
kiemelt napja a magyar honvédelem-
nek. Január 12-én azokra a katona elő-
dökre emlékezünk, akik 1942–1943 
fordulóján a Don mellett i csataterek 
véres küzdelmeiben haltak meg. Tisz-
teletre méltó és hősi helytállásukkal 
valamennyien beírták nevüket a 
nemzet történelmébe. Főhajtásunk az 
igazság és az igazságosság erőterében 
bontakozik ki, hogy a jövő nemze-

dékei előtt  ne merüljön feledésbe az 
a múlt, melyből tanulékony lélekkel 
ösztönzést nyerhetünk a jövő építésé-

hez – hangsúlyozta a tábori püspök. 
– A katonai eskünek és parancsnak 
engedelmeskedve kötelességtudó 
lélekkel indultak el a katonák a Don 
folyó mellé. Azt gondolták, hogy 
családjukat, hazájukat védik. Sokan 
voltak között ük, akik a kegyetlensé-
gek közepett e is meg tudták őrizni 
méltóságukat, fel tudták mutatni a 
bajtársiasság katonaerényét.

A 2. honvéd hadsereg emlékezetét 
több évtizedig csak a gyászoló csalá-
dok tartott ák fent. Ők tudták, hogy 
nincs méltóbb kegyeleti gondosko-
dás, mint elhunyt szerett eik életének 
Isten irgalmába ajánlása. Őket követ-
jük mi is, amikor zarándokként jelen 
vagyunk ezen a szentmisén. Amikor 
emlékezünk, a múlt eseményein ke-
resztül a jelent szemlélve szeretnénk 
támpontot keresni a jövőhöz. Kato-
na elődeinkre gondolva fel kell idéz-
nünk az ember méltóságának szent és 
érinthetetlen mivoltát, mely minden 
etikai elv alapja. Fontos tudatosíta-

nunk, hogy minden emberben Isten 
képmását kell meglátnunk – mutatott  
rá a szónok. – Szinte minden háború, 

de a hétköznapi emberi kapcsolatok-
ban megmutatkozó békétlenség is a 
különbözőségekkel szembeni ellen-
állással kezdődik, amit felerősít az 

uralkodási vágy. A kapcsolatok el-
torzulása, az Istentől való elfordulás, 
a hatalommal való visszaélés előbb-
utóbb háborúba torkollik.

Amikor hős katona elődeinkre 
emlékezünk, el kell gondolkodnunk 
a halálról és az örök életről is. Az iste-
ni rendeltetés folytán minden ember 
osztozni fog az örök életben. Életünk 
nem zsákutcába, hanem az Istennel 
való találkozás felé halad. Úgy kell 
élnünk tehát, hogy a nagy cél, az üd-
vösség lebegjen a szemünk előtt . Isten 
szereti a világot, de ő a bírája is.

Minden ember tudja, hogy a má-
sodik nagy világégés utáni „soha 
többé háborút” vágya nem valósult 
meg. Azóta is szörnyű háborúknak 
lehetünk tanúi, melyek millióknak 
okoznak szenvedést. Ezért amikor 
hős katona elődeinkre emlékezünk, 
nem feledkezhetünk meg a kiengesz-
telődésről, mert egyedül ennek révén 
teremthető meg az a béke, amely az 

igazságosság által a megbocsátó irga-
lomban tud valódi gyógyulást adni.

A mindennapok igazságosságát 
azok az Istennek tetsző emberek te-

remthetik meg, akik nem félnek a 
szeretet mindennapi tett eitől, akik 
elszakítják a hazugság és a gőgős ön-
teltség rabságának láncait. Ők azok, 
akik ellenállnak a mai korra jellemző
agresszivitásnak, el tudják utasítani 
az uszításokban megjelenő ellenség-
képeket, s akik felül tudnak emelked-
ni az önimádó magamutogatás és a 
fölényes önhitt ség kísértésén. Azok 
lesznek békét teremtők, akik mindig 
nyitott ak a párbeszédre, akik felisme-
rik az Isten képét és hasonlatosságát 
hordozó arcot a másik emberben. Akik 
nem bálványokat imádnak, nem az 
embert istenítik, és akiket nem tévesz-
tenek meg ideológiai érdekek. Azok 
lesznek béketeremtők, akiknek fontos 
és irányt mutató a Jézus Krisztusban 
hozzánk közel lépő Isten, aki elvezet 
az igazságosság érvényesítéséhez. Az 
Isten iránti nyitott  szív nélkül nincs 
igazi alapja a megbocsátásnak – hang-
súlyozta Berta Tibor püspök. – A hi-

teles béketeremtő mércéje a 
helyes erkölcsi ész, amely ké-
pes kialakítani és fenntartani 
a béke és az igazságosság el-
választhatatlanságát. A hiteles 
béketeremtők Jézus Krisztust 
követve próbálnak igaz embe-
rekké válni.

„Kérjük ebben a szent-
misében mennyei Atyánkat, 
hogy gyöngeségeink ellenére 
közéjük tudjunk tartozni, és a 
Ferenc pápa által meghirdetett  
2025-ös szentévben egymást 
segítve és támogatva lehes-
sünk a remény zarándokai! 
Úgy legyen, ámen!” – zárta 
gondolatait Berta Tibor dan-
dártábornok, püspök, Magyar-
ország katonai ordináriusa.

A szentmisén közreműkö-
dött  a Magyar Honvédség Központi 
Zenekar.

Baranyai Béla 
Fotó: Thaler Tamás
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Emlékhelyet áldott  meg Palánki Ferenc 
debrecen-nyíregyházi megyéspüspök a 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Válla-
jon január 4-én. Az emlékhely a Vállaj 
és Terem településekről 80 évvel ezelőtt  
malenkij robotra elhurcolt 214 fi atalnak 
állít méltó emléket.

Az esemény szentmisével vett e kezdetét, 
amelyet a főpásztor a malenkij robotban el-
hunytak emlékére ajánlott  fel. Homlíliájában 
kiemelte, hogy a kommunizmus összeomlása 
az igazság erejének kö-
szönhető, hiszen min-
den, ami hazugságra 
épül, idővel elbukik. 
Hozzátett e: fontos em-
lékezni a múlt bűneire, 
hogy soha többé ne tör-
ténhessen meg hasonló, 
mint a történelem vész-
korszakaiban.

„Jézus Krisztus az 
igazság, aki legyőzte 
a halált, legyőzte a go-
noszt” – hangsúlyozta. 
E szavak nem csupán a 
keresztény hit alapigaz-
ságait visszhangozzák, 
hanem arra is rávilágí-
tanak, hogy a szeretet és 
az igazság győzedelmeskedik a hatalom és az 
elnyomás fölött . Palánki Ferenc prédikációjá-
ban kitért a szenvedés értelmére is. A malenkij 
robot idején százezreket hurcoltak el kényszer-
munkára, fi gyelmen kívül hagyva emberi mél-
tóságukat. A püspök szavai arra emlékeztett ek, 
hogy Isten szeretetében minden emberi életnek 
páratlan értéke van, a megbocsátás pedig az 
igazság érvényesülésének legmagasabb formája. 

Ahogy Palánki Ferenc püspök fogalmazott : „Az 
igazságra alapozott  szeretet az, ami mindig 
győzedelmeskedik.” A jubileumi szentévben 
az a feladatunk, hogy a remény zarándokaivá 
váljunk, hiszen az Isten szeretete és Jézus Krisz-
tus áldozata mindannyiunk számára reményt 
ad – hangoztatt a.

A szentmisét követően Soltész Miklós, a 
Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi 
ügyekért felelős államtitkára az emlékezet 
fontosságáról szólt. Mint mondta, a környék-
ről elhurcolt több száz, országosan pedig több 

tízezer magyar ugyan évtizedeken keresztül 
hallgatott  az átélt borzalmakról, lényeges, 
hogy soha ne feledjük el azt, ami velük történt. 
Végül megköszönte a Becsky család anyagi 
áldozatát, amelynek révén az emléktábla el-
készülhetett .

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Az ország első búcsúját minden évben 
Környén ünneplik, hiszen a település 
immár 155 éves római katolikus templo-
mának vízkereszt a titulusa. Január 5-én 
Spányi Antal székesfehérvári megyés-
püspök mutatott  be búcsúi szentmisét, 
és megáldott a az esztétikai és műszaki 
szempontból is megújult orgonát.

„A búcsú összegyűjti a templomhoz tartozó 
híveket; megerősíti őket az ősök tiszteletében, 
az elődök buzgóságában, és segít bennünket 
abban, hogy megtaláljuk azt az életformát, 
amelyre a keresztség által maga Isten 
hív meg minket, hogy jobbá tudjuk 
tenni a világot” – mondta prédiká-
ciója elején a főpásztor. A napkeleti 
bölcsek a betlehemi csillag nyomán 
jött ek keletről Júdeába, hogy kifejez-
zék hódolatukat az újszülött  király-
nak, Jézusnak. „Őket a hit vezérelte, 
és szívük gazdagságából akartak 
ajándékot adni annak, akit az Isten 
megmutat nekik” – emelte ki szent-
beszédében Spányi Antal püspök.

Hozzátett e: „A bölcsek a hit által 
látt ák és értett ék meg, hogy a gyermek 
több, mint akinek látszik. Ő az Isten 
küldött e, aki majd elhozza az Isten országát kö-
zénk. Ő lesz az, aki elveszi bűneinket, aki meg-
vált bennünket. Ezért különleges ajándékokat 
adnak át neki: a királynak járó aranyat, tömjént 
az Isten Fiának, és mirhát az értünk szenvedést 
vállaló embernek.”

Heródes azonban csak egyre tudott  gondolni, 
hogy az új királyt el kell pusztítani, mert egyedül 
ő akar uralkodni – tett e hozzá a megyéspüspök. 
– Nem gondolt arra, hogy van olyan királyság, 
amely Isten országát hozza el közénk: a szeretet, 
a megbocsátás, a hit, a remény országát.

Lépjünk mi is a napkeleti bölcsek nyomába: 
a hit vezérelje életünket, és adjuk át Istennek 

ajándékul szívünket! – biztatott  a főpásztor. – 
Tegyünk tanúságot a keresztény élet szépségé-
ről a most kezdődő szentévben! Éljen bennünk 
a remény, hogy sikerül megtalálnunk az Urat 
istenkereső életünkben. „Adja az Úr vízkereszt 
ünnepén, ennek a templomnak a búcsúnapján 
mindazt a kegyelmet, amire szükségünk van, 
hogy jelenlétét felismerjük, és általa napról nap-
ra szentebb életet élhessünk” – zárta homíliáját 
a püspök.

A szentmise végén Popovics Milán, a kör-
nyei római katolikus plébánia hivatalvezető-
je ismertett e az orgonafelújítás folyamatát és 

köszönetet mondott  mindazoknak, akik részt 
vett ek a 2024-es év plébániai eseményeinek 
megrendezésében, támogatt ák az egyházköz-
ség lelki és karitatív tevékenységét, majd felkér-
te Tirhold Kármen alpolgármestert és Visnyei 
László plébánost, hogy elismerő oklevelet adja-
nak át Korb Gábor orgonaépítő restaurátornak 
kiemelkedő szakmai színvonalú, lelkiismeretes 
munkájáért; a hangszer restaurálásáért. A bú-
csúi szentmisén először szólalt meg az orgona 
a felújítást követően.

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári Egyházmegye

Malenkij robotra elhurcolt fi atalok 
emlékhelye Vállajon

Megújult a környei templom orgonája

Nem feledkezhetünk meg a kiengesztelődésről
Szentmisén emlékeztek meg az 1943. évi doni átt örés 82. évfordulójáról
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A Szentszéki Sajtóközpont január 7-én 
közleményben adott  hírt arról, hogy alig 
két hétt el a 2025-ös szentév december 24-i 
ünnepélyes megnyitása után már a világ 
minden tájáról érkezett  545 532 zarán-
dok lépte át a vatikáni bazilika szent 
kapuját.

Több száz csoport már megtett e a zarán-
doklatot: a megújult Piazza Piáról indulva, a 
menet élén a jubileumi keresztt el, imádkozva 
ment végig a Via della Conci-
liazionén, egészen a bazilikáig. 
„Nagyon jelentős kezdet – nyi-
latkozta Rino Fisichella érsek, 
az Evangelizáció Dikasztéri-
umának proprefektusa, akire 
a szentév szervezését bízták 
–, nagyszámú embert mozgat 
meg. A Via della Conciliazio-
nét benépesítő csoportok fon-
tos tanúságtételt tesznek, és ez 
annak is a jele, hogy a zarándo-
kok biztonságban érzik magu-
kat Róma városában és a négy 
pápai bazilika környékén.” 
A Szentszék és a dikasztérium 
ugyanis szorosan együtt működik az olasz és 
vatikáni biztonsági erőkkel, valamint a római 
prefektúrával.

Az első napok adatait látva a zarándokok 
számának folyamatos növekedése várható. 
„Természetesen ebben az első két hétben ne-
hézségek is adódtak a rengeteg ember fogadása 
körül, ezeket a nehézségeket idővel tanulmá-
nyozni kell – tett e hozzá Fisichella érsek –, de 
a dikasztérium fáradhatatlanul dolgozik azon, 
hogy a zarándokokat olyan fogadtatásban és 
élményben részesítsék, amely megfelel az el-
várásaiknak.” Világszerte javában zajlanak az 
előkészületek, hogy a hívek az elkövetkező hó-
napokban Rómába utazzanak; sok gyermek, 
fi atal, felnőtt  és idős ember már be is lépett  a 

jubileum légkörébe, amikor december 29-én az 
egyházmegyékben ünnepélyesen megnyitott ák 
a szentévet. Január 5-től a Falakon kívüli Szent 
Pál-bazilika szent kapujának megnyitásával a 
hívek mind a négy római pápai bazilika szent 
kapuját átléphetik: a Szent Pál-bazilikán kívül 
tehát a vatikáni Szent Péter-, a Lateráni Keresz-
telő Szent János- és a Santa Maria Maggiore-ba-
zilika kapuját is.

A szent kapukhoz való zarándoklathoz – te-
kintett el arra, hogy hosszú sorokban várakoznak 

a hívek – előzetesen időpontot kell foglalni a 
szentév honlapján, a iubilaeum2025.va oldalon. 
A szentévben való részvétel iránti vágy meg-
nyilvánult abban is, hogy emberek ezrei töltöt-
ték meg a szent kapuk ünnepélyes megnyitása 
alkalmából a négy pápai bazilikát, és az előtt ük 
elhelyezkedő tereket is. A szentév első nagy 
eseménye a kommunikáció területén dolgo-
zók jubileuma lesz január 24. és 26. között . Erre 
az alkalomra a világ minden tájáról több ezer 
újságírót, szakembert és a kommunikáció vilá-
gában dolgozót várnak Rómába.

Fordított a: Thullner Zsuzsanna
Forrás: Szentszéki Sajtóközpont

Fotó: Vatican Media
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HÍREK KÉPEKBEN

•A karácsonyi szünetet követően
folytatódik a pécsi egyházmegyei 
férfi találkozók második nagy témaköre, 
amely a férfi ak imaéletének gazdago-
dását hivatott  elősegíteni. Január 17-én 
Dombóváron, január 24-én Szigetváron 
tart előadást Felföldi László pécsi 
megyés püspök és csapata.

• A Szombathelyi Egyházmegye 
Szent Márton Cursillo Titkársága

női és férfi cursillós lelkigyakorlatokat 
szervez idén tavasszal Zalaegerszeg- 

Botfán. 2025. április 3. és 6., illetve má-
jus 29. és június 1-je között  női cursillo, 

május 15–18. között  férfi cursillo lesz. 
A cursillót, amelyet mára húszezernél 

is többen végeztek el hazánkban, a 
Katolikus Egyház szervezi. További 
tájékoztatás a martinus.hu honlapon.

• 140 órás vészhelyzetkezelési tanfo-
lyamot indít a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat. A résztvevők a szakmai tudás 
elsajátítása mellett  megtanulhatják, 
hogyan legyenek támaszai másoknak 
a legnehezebb helyzetekben. A tanfo-
lyamra február 13-ig lehet jelentkezni a 
vhkm@maltai.hu e-mail-címre elküldött , 
két-három perces motivációs videóval 
és fényképes önéletrajzzal.

Szent Péter-bazilika

Már több mint félmillió hívő
lépte át a szent kaput

Ester Palma nővér az 
Észak-Koreában született  
fiatalok egy olyan cso-
portját segíti, akik évek-
kel ezelőtt  édesanyjukkal 
együtt  elmenekültek hazá-
jukból, és több mint tíz éve 
Dél-Koreában telepedtek 
le. A Fides missziós hír-
ügynökség készített  ripor-
tot a munkájáról.

Spanyol misszionárius, aki 
nővértársaival – egy belga, 
egy másik spanyol, egy koreai 
és egy lengyel szerzetesnővel 
– együtt  az Isten Irgalmassá-
ga Evangéliumának Szolgálói 
közösségéhez tartozik, amely 
egy fi atal, egyházmegyei jogú 
közösség, 18 éve működik Ted-
zsonban, Dél-Korea ötödik leg-
nagyobb városában. A Koreába 
érkezése óta különböző szolgá-
latokban részt vevő Ester nővér 
– másokkal együtt  – a ferences 
atyák által kísért 12 fős kis cso-
portot szolgálja. Az általuk tá-
mogatott  fi atalok szorgalmasan 
tanulnak, és igyekeznek beil-
leszkedni a nagyvárosi életbe. 

„Tíz évvel ezelőtt  havonta 
kétszáz politikai menekült ér-
kezett  csak erre a területre, ma 
félévente érkezik egy ember... 
A határőrizet egyre szigorúbb – 
meséli a nővér. Észak-Koreából 
nehéz elmenekülni, szinte egy-
általán nincs szabad mozgás. 
– A legtöbb fi atal nyolc-kilenc 
éves korában érkezett . Ma a hú-
szas éveikben járnak, tehát már 
több mint egy évtizede Dél-Ko-

reában élnek. Az anyjukkal 
együtt  hagyták el Észak-Koreát, 
mert a nők szabadabban mo-
zoghatnak, mint a férfi ak. Kí-
nába mennek árut eladni, majd 
az úgynevezett »ügynökök« 
segítségével eltűnnek, és soha 
többé nem térnek vissza. Ha 
Kínában igazoltatják őket, kito-
loncolási végzést kapnak, mivel 
nincsenek papírjaik, és illegáli-
san léptek be. És itt  jön a kép-
be egy másik típusú »ügynök«, 
aki Thaiföldre vagy Laoszba, a 
dél-koreai nagykövetségre viszi 
őket” – meséli tovább a törté-
netüket Ester nővér, hangsú-
lyozva, hogy mindent előre 
megterveznek, tudják, mennyi 
pénzre van szükség ezeknek a 
műveleteknek a lebonyolításá-
hoz. „Előfordul, hogy Kínában 
új életet kezdenek, jóravaló em-
bereket találnak, és felhagynak 
a Dél-Koreába való menekülés 
álmával” – teszi hozzá.

Aki tovább megy, az hosz-
szas átvilágítás után megkapja 
a politikai menekült státuszt, 
útlevelet kap, és amint belép 
Dél-Koreába, ismét az illeté-
kes hivatalokhoz irányítják, 
és ismét átvilágítják. A folya-
mat érzelmileg és emberileg 
kimerítő – jegyzi meg a szer-
zetesnővér. A menekültköz-
pontokban megismerhetik a 
Katolikus Egyház szolgálatát. 
A három hónapos képzési sza-
kasz lehetővé teszi számukra, 
hogy ismereteket szerezzenek 
a pénzügyi, oktatási és vallási 
rendszerről, megértsék, hogyan 

működik a társadalom. A fi ata-
lokat arra bátorítják, hogy talál-
kozzanak a különböző lelkiségi 
közösségekkel. Amikor olyan 
szerzetesekkel, szerzetesnővé-
rekkel kerülnek kapcsolatba, 

akik szeretik és védelmezik 
őket, érdekelni kezdi őket az 
Egyház. Ez a tapasztalat arra 
is vezethet, hogy kérjék a ke-
resztséget és a katolikus vallás 
mellett  döntsenek.

Akik szeretnék, azoknak a 
nővérek a képzés utáni idő-
szakra rendelkezésre bocsát-
ják házukat. Ekkorra már van 
dél-koreai útlevelük, személyi 
igazolványuk és mobiltelefon-
juk. Különböző segélyekkel, 
szállással és ösztöndíjakkal ál-
talában addig támogatja őket 
az állam Dél-Koreában, amíg 
be nem illeszkednek a társada-
lomba, vagyis amíg az integ-
ráció meg nem valósul, amíg 
munkát nem találnak, hogy 
önállóan meg tudjanak élni. A 

szívükben ott  van az aggoda-
lom hátrahagyott  szerett eikért, 
akik nagyon hiányoznak nekik, 
nem biztos, hogy találkozhat-
nak még velük. Hisznek abban, 
hogy a sorsuk megváltozik, de 

nem szeretik felfedni szárma-
zásukat, nehogy szegénynek 
vagy kommunistának bélye-
gezzék őket.

Ester Palma nővér és társai 
két év intenzív tanulással el-
sajátított ák a koreai nyelvet, 
elérték, hogy elfogadják és 
tiszteljék őket. Szeretnék se-
gíteni a fiatalokat önmaguk 
megismerésében, közvetíteni 
számukra Isten irgalmasságát 
és a reményt, hogy ne ragad-
janak le a múlt fájdalmánál.  A 
koreai nép megbékéléséért és 
egységéért hirdetett 2021-es 
imanapra szóló üzenetében Si-
mon Kim Ju-jung, a cshuncsho-
ni egyházmegye püspöke arra 
szólított a fel a katolikusokat, 
hogy hűségesen imádkozzák a 

Miatyánkot, az Üdvözlégyet és 
a Dicsőséget a Koreai-félsziget 
békéjéért minden este 9 órakor, 
amíg meg nem valósul a kíván-
ság. „Amellett , hogy imádko-
zunk, tegyünk is a békéért, bár-
hol is vagyunk: a családokban, 
a szomszédságban, a plébániai 
közösségekben és a társada-
lomban. Ne feledkezzünk meg 
észak-koreai testvéreinkről, és 
próbáljuk meg erősíteni a velük 
való szolidaritást azáltal, hogy 
különböző módokon előmoz-
dítjuk a kapcsolatokat és osz-
tozunk velük a szeretetben!” 
– ezekkel a szavakkal fordult a 
püspök a katolikusokhoz, akik 
ma is követik útmutatását.

Észak- és Dél-Korea több 
mint hetven éve szét van vá-
lasztva. A koreai nép megbé-
kélésének és egyesítésének egy-
házmegyei bizott sága minden 
egyházmegyében jelen van, de 
jelenleg leginkább mindenki 
azt szeretné, hogy békében él-
jenek egymás mellett . A Szöu-
li Nemzeti Egyetem Béke- és 
Egyesítési Tanulmányok Inté-
zete által tavaly október ele-
jén közzétett  felmérés szerint 
a válaszadók 35 százaléka azt 
jelölte be, hogy az egyesülés 
„teljesen szükségtelen” vagy 
„nem különösebben szüksé-
ges”. Meg kell jegyezni, hogy 
a reprezentatív felmérések 
1200 felnőtt  válaszain alapul-
nak, 47,4 százalékuk 19 és 29 
év között i. Ez a generáció att ól 
tart, hogy nem fog boldogulni, 
annak ellenére, hogy az ország 

GDP-je a recesszió óta folya-
matosan növekszik. A mun-
kahelyek többségét azonban 
továbbra is az idősebb generá-
ció foglalja el, a fi atalok pedig 
nehezen találnak előrelépési 
lehetőséget, vagy már belépni 
sem tudnak a vállalatokba. Rá-
adásul a dél-koreai nagyválla-
latok nagy száma megnehezíti 
a kisvállalkozások helyzetét és 
csökkenti a rendelkezésre álló 
munkahelyek számát.

Ester Palma nemzetközi ta-
nulmányok szakon végzett  az 
egyetemen, majd megismerte 
Észak-Korea világát, és elhiva-
tott ságot érzett , hogy tegyen 
valamit ezért a népért. Csatla-
kozott  a missziós közösséghez, 
Dél-Koreába ment, és reméli, 
hogy egyszer majd a 38. széles-
ségi fokon túl is szolgálhat.

Jelen van a digitális világ-
ban, sokan követik a közössé-
gi oldalakon: YouTube-on, az 
X/Twitt eren, az Instagramon 
és a Facebookon is. 2022-ben 
könyve jelent meg El catolicis-
mo en Corea del Sur (A katoliciz-
mus Dél-Koreában) címmel. 
A Szentszék döntése, hogy a 
következő ifj úsági világnapot 
2027-ben Szöulban rendezik 
meg, még nagyobb lelkese-
déssel töltött e el Ester Palma 
nővért, hogy megismertesse 
és megszerett esse a világgal a 
koreai egyházat.

Fordított a: 
Thullner Zsuzsanna

Forrás: Fides
Fotó: Ester Palma/Facebook

A spanyol Ester nővér az észak-koreai fi atalok 
boldogulásáért dolgozik
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